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PERSONALIA 

Profesor Jacek Gliński pełno-
mocnikiem rektora ds. progra-
mów Unii Europejskiej 
• Prof. JACEK GLIŃSKI Z Zakładu 
Chemii Analitycznej Wydziału Che-
mii UWr. został pełnomocnikiem 
rektora ds. programów Unii Euro-
pejskiej. Prof. Gliński jest delega-
tem KBN do Komitetu Programo-
wego I programu horyzontalnego 
UE. Współpracuje w naszej uczel-

ni z Biurem Programów Unii Europejskiej i Współpracy 
Regionalnej. 

Dr Leszek Ryk i dr Krystyna 
Sujak-Lesz na liście ekspertów 
• Dr LESZEK RYK, dyrektor Cen-
trum Edukacji Nauczycielskiej 
U W r . i d r KRYSTYNA SUJAK-LESZ, p r a -
cownik Centrum, zostali wpisani 
na listę ekspertów wchodzących w 
skład komisji egzaminacyjnych i 
kwalifikacyjnych oceniających wie-
dzę nauczycieli ubiegających się o 
awans zawodowy. 

AKTUALNOŚCI 

Obniżenie dotacji MEN roku 2000 o 3,5 proc. oraz 
brak środków z rezerwy MEN 

Warszawa, 2000-12-18 

Ministerstwo Edukacji Narodowej 
Departament Ekonomiki Edukacji 
DE-I-0333-0-41/00 

Pan 
Prof.dr hab. Romuald Gelles 
Rektor Uniwersytetu Wrocławskiego 

Szanowny Panie Rektorze 
W nawiązaniu do pisma z dnia 11 lipca br. Nr DE-

1-0333-0-29/00, określającego harmonogram przeka-
zywania dotacji w II półroczu br. na rzecz działalności 
dydaktycznej, pomocy materialnej dla studentów oraz 
inwestycji, a także dokonanego ostatnio uzupełnie-
nia planu budżetu Uczelni na 2000 r. na rzecz wyna-
grodzeń, Departament Ekonomiki Edukacji uprzejmie 
informuje, że zmienia się harmonogram na miesiąc 
grudzień br., z kwoty 9.749,6 tys. zł na kwotę 9.768,1 
tys. zł. 

Należy nadmienić, że realizacja harmonogramu prze-
kazywania dotacji jest uzależniona od poziomu zasi-
lenia budżetu MEN z budżetu państwa przez Mini-
sterstwo Finansów, w świetle postanowień art. 101 
ust. 1 ustawy z dnia 26 listopada 1998 r. o finansach 
publicznych (Dz.U. Nr 155, poz. 1014, z późn. zm.). 

Znalazło to wyraz w niższym zasileniu budżetu MEN 
oraz w konsekwencji budżetów uczelni w październi-
ku br., w relacji do harmonogramu przekazywania 
dotacji przewidzianego na ten miesiąc, a następnie 
zasileniu budżetowym w listopadzie br., zgodnym z 
harmonogramem dotyczącym tego miesiąca. 

W świetle informacji Ministerstwa Finansów, wyni-
kających z oceny zakładanego wykonania dochodów bu-
dżetu państwa w obecnym roku oraz o poziomie zasi-
lenia budżetu MEN w grudniu br., przewiduje się, że: 
- w grudniu br. nie nastąpi wyrównanie w pełni re-
kompensujące Uczelni zmniejszone zasilenie budże-

towe, jakie miało miejsce w październiku br. Nie bę-
dzie również dokonana zmiana harmonogramu za paź-
dziernik br. z tytułu niższego zasilenia; 
- zasilenie budżetowe w grudniu br. może być mniej-
sze od podanego wyżej zmienionego harmonogramu 
na ten miesiąc, będącego odzwierciedleniem dokona-
nych uzupełnień budżetu Uczelni na 2000 r. 
Należy przy tym wyjaśnić, że przewidywane przez Mi-
nisterstwo Finansów ograniczenie zasilenia budżeto-
wego o 3,5% w stosunku do planu budżetu MEN po 
zmianach na 2000 r. bilansowane jest w skali całego 
2000 r., a więc tym samym zasadnicza część tego ogra-
niczenia, dokonanego już w październiku br., jest 
uwzględniona w ciężar całoroczny. 

Ministerstwo Finansów wskazało również, że prze-
widziany na grudzień br. poziom zasilenia budżetu 
MEN może ulec zmianie, w zależności od przebiegu 
realizacji dochodów budżetu państwa w tym miesią-
cu. 

Przekazywane w grudniu br. środki budżetowe po-
winny być w pierwszym rzędzie przeznaczone na sfi-
nansowanie wynagrodzeń z pochodnymi płatnych „z 
dołu", gdyż planowane na wynagrodzenia płatne „z 
góry" dla nauczycieli akademickich zostały już prze-
kazane w listopadzie br., oraz na sfinansowanie świad-
czeń dotyczących bezzwrotnej pomocy materialnej dla 
studentów. 

Z poważaniem 
Mgr inż. Marek Lepa 

Dyrektor Departamentu Ekonomiki Edukacji 

Komentarz Kwestora 
• Przedstawione pismo Ministerstwa Edukacji Naro-
dowej nr DE-I-0333-0-41/00 z dn. 18.12.2000 r. informu-
je o obniżeniu przez Ministerstwo Finansów dotacji dy-
daktycznej dla szkół wyższych o 3,5%. 

Uniwersytet Wrocławski nie otrzymał dotychczas 
decyzji MEN określającej zmianę wysokości dotacji za 
rok ubiegły o konkretną wielkość. Mimo braku tego do-
kumentu do uczelni naszej nie wpłynęła do 31.12.2000 r. 
należna nam za rok 2000 kwota 3.923.100 (w tym 
808.600 na fundusz pomocy materialnej dla studentów). 

Ponadto informuję, że uczelnia nasza, mimo zapo-
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wiedzi obietnic, nie otrzymała żadnych środków pocho-
dzących z rezerwy MEN za rok 2000. 

Mgr Ryszard Żukowski 
Kwestor UWr. 

Dziekanat Wydziału Nauk Przyrodniczych w budyn-
ku Collegium Anthropollogicum 
• Od 20 grudnia 2000r. Dziekanat Wydziału Nauk 

Przyrodniczych, którym kieruje mgr Aurelia Przybor-
ska, przyjmuje studentów w nowej siedzibie. Mieści się 
teraz w budynku Collegium Anthropollogicum, przy ul. 
Kuźniczej 35, obok gmachu głównego Uniwersytetu, w 
pokoju 1 i 2 na II piętrze. Uroczystego otwarcia Dzieka-
natu WNP w nowym miejscu dokonał Rektor naszej uczel-
ni, prof. Romuald Gelles wraz z panią dziekan Wydzia-
łu, prof. Teresą Oberc-Dziedzic. Uroczystość otwarcia była 
zarazem spotkaniem świąteczno-noworocznym. 

Funkcjonalnie urządzone wnętrze wzbudziło podziw przy-
byłych na otwarcie władz rektorskich i administracyj-
nych, dziekanów pozostałych wydziałów, pracowników wy-
działu i zaproszonego byłego rektora prof. Romana Dudy. 
Zauważało się duży wkład w aranżację pomieszczenia 
pracujących tam pań: Jadwigi Downar, Jolanty Dudek, 
Ireny Marciniak, Aliny Surowiec, Haliny Łuszczyk i mgr 
Teresy Wawer oraz kierującej nimi mgr Aurelii Przybor-
skiej. Wcześniej adaptację pomieszczenia wykonał Za-
kład Ślusarsko - Budowlany Antoniego Kornackiego i 
zrobił to dobrze. 
Na Wydziale studiuje ok. 2,5 tys. studentów na studiach 
stacjonarnych i zaocznych. Kształcą się na kierunkach: 
biologia (specjalność: botanika, zoologia, mikrobiologia, 
biologia człowieka), biotechnologia, ochrona środowiska, 
geologia (specjalność: geologia podstawowa, hydrogeolo-

gia, mineralogia i petrologia), geografia (specjalność: geo-
grafia fizyczna, geografia społeczno - ekonomiczna, geo-
grafia ekonomiczna, geografia regionalna i turystyka, 
kartografia) oraz na studiach zaocznych biologii i geo-
grafii. 

Wystawa w Wieży Matematycznej Uniwersytetu 
Wrocławskiego 
• 16 stycznia 2001 r. w Wieży Matematycznej UWr. 
otwarta została wystawa prezentująca ,Archiwum Fo-
tografii Przyrodniczej Ogrodu Botanicznego Uniwersyte-
tu Wrocławskiego" i „Wrocław i Uniwersytet Wrocławski 
na kartach pocztowych XIX i XX wieku." 
Wystawy przygotowane zostały przez Ogród Botaniczny 
i Muzeum Uniwersytetu Wrocławskiego. Zachęcamy do 
ich zwiedzania codziennie, oprócz środy, w godzinach od 
godz. 10.00 do 15.30. 

Podatek VAT od importowanej aparatury naukowej 
• Od 1 stycznia 2001 r. na mocy ustawy z 17 listopada 
2000 r. w sprawie zmiany ustawy o podatku od towarów 
i usług oraz podatku akcyzowym (Dz. U. nr 105.poz. 1107) 
jednostki Uniwersytetu Wrocławskiego zobowiązane są 
do płacenia podatku VAT od importowanych pomocy na-
ukowych, w tym sprzętu sportowego, aparatury badaw-
czo-pomiarowej oraz elementów i części zamiennych do 
tej aparatury, służących wyłącznie do celów dydaktycz-
nych lub badawczych. Jednostki Uniwersytetu planują-
ce zakupy sprzętu z importu w 2001 r. powinny uwzględ-
nić w kalkulacjach wzrost kosztów zakupów o 22 proc. 
lub o 7 proc. w przypadku odczynników chemicznych. 
Dotychczas nie ukazał się jeszcze tekst jednolity ustawy 
i przepisy wykonawcze. Komitet Badań Naukowych po-
informował, że przepisy wykonawcze do ustawy mogą 
wprowadzić listę unikatowej aparatury naukowo-badaw-
czej nie produkowanej w kraju, która będzie zwolniona z 
podatku VAT. Lista zostanie ustalona przez Ministra 
Finansów, Ministra Nauki i Ministra Edukacji Narodo-
wej. 
Szczegółowych informacji dotyczących procedury opłat za 
zakupy z importu po dokonaniu odprawy celnej udziela 
Dział Aparatury Naukowej i Eksportu (tel. 375-24-94, 
375-28-37, fax. 344-52-11). 

Student Uniwersytetu Łukasz 
Kaiser laureatem Szkolnego 
Nobla 2000 
• W pierwszej milenijnej edycji 
konkursu „Szkolny Nobel" wzięło 
udział ponad 80 uczniów z wrocław-
skich szkół. Laureatów nagrodzo-
no 5 stycznia w Teatrze Muzycz-
nym w 11 dziedzinach. 
Wśród laureatów „Szkolnego No-
bla" jest Łukasz Kaiser, absolwent 

XIV LO z 2000 r., aktualnie student III roku matematy-
ki i II roku informatyki. Szkolnego Nobla otrzymał w 
dziedzinie literatury. Nominowany był również w dzie-
dzinie „Matematyka". Już w trzeciej klasie brał udział 
w zajęciach uniwersyteckich. Jest finalistą olimpiad z 
matematyki (1998, 1999) i chemii (2000) oraz laure-
atem z języka polskiego. Laureat Małej Olimpiady Ma-
tematycznej i konkursu dla uczniów klas drugich w 1997 
roku. Brał udział w Międzynarodowych Mistrzostwach 
Francji w Grach Logicznych i Matematycznych. Był sty-
pendystą Krajowego Funduszu Na Rzecz Dzieci, uczest-
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nikiem warsztatów m.in. w Massachusetts Institute of 
Technology w Cambridge koło Bostonu. - Zostałem laure-
atem olimpiady z języka polskiego, żeby nie zdawać ma-
tury - twierdzi utytułowany student Wydziału Matema-
tyki i Informatyki UWr.. Do matematyki ciągnie go nie-
zaspokojona ciekawość poznawania. Fascynuje go Hux-
ley, czyta i chodzi do kina. Na matematyce, w sekcji teo-
retycznej pochłania tajniki nauk ścisłych. 
W skład Kapituły Konkursu, odbywającego się pod ho-
norowym patronatem Prezydenta Wrocławia Bogdana 
Zdrojewskiego, wchodził prof. Rościsław Zerelik, prorek-
tor Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Szkolnym Noblem honoruje się najwybitniejszych uczniów 
miasta Wrocławia w 12 dziedzinach. Oto pozostali lau-
reaci: 
- w kategorii szkół podstawowych i gimnazjów, w dzie-
dzinie naukowej - Lech Stawikowski, absolwent SP nr 
84, obecnie uczeń kl. I w III LO; literackiej - Justyna 
Mroczka, absolwentka SP nr 113, obecnie uczennica I kl. 
w III OLO; artystycznej - Janko Raśeta, uczeń IV kl. 
Państwowej Szkoły Muzycznej im. K. Szymanowskiego; 
- w kategorii szkół ponadgimnazjalnych, w dziedzinie 
fizyki - Karol Langner, absolwent XIV LO im. Polonii 
Belgijskiej, obecnie student I roku fizyki na PWr.; che-
mii - Rafał Klain, uczeń XIV LO; matematyki - Artur 
Jeż, uczeń XTV LO; biologii - Krzysztof Domagała, absol-
went VII LO, obecnie student Wrocławskiej Akademii 
Medycznej; informatyki - Grzegorz Stelmaszek, uczeń XIV 
LO; sztuki - Katarzyna Mackiewicz, uczennica Żeńskie-
go Liceum Ogólnokształcącego Sióstr Urszulanek; 
- w kategorii wspólnej, za działalność społeczną na rzecz 
innych ludzi i środowiska nagrodzona została Anna Du-
baniewicz, uczennica XXVII LO. 
Konkurs zorganizował Wydział Oświaty Urzędu Miejskie-
go we Wrocławiu wraz z Dolnośląskim Ośrodkiem Do-
skonalenia Nauczycieli. 

Nagrody Historyczne „Polityki" 2000 
• Nagrody Historyczne „Polityki" 2000 zostały wręczo-
ne w Pałacu Prezydenckim w czasie spotkania z gronem 
historyków uczestniczących w konferencji na temat ety-
ki zawodu historyka 
Oto tegoroczni laureaci i nagrodzone książki: 
Grzegorz Motyka Tak było w Bieszczadach. Walki pol-
sko-ukraińskie 1943-1948 (VOLUMEN), Stanisław Cie-
sielski Przesiedlenie ludności polskiej z kresów wschod-
nich do Polski 1944-1947 (NERITON), Marek Edelman 
Strażnik (ZNAK), Grażyna Pomian Wizja Polski na ła-
mach «Kultury» 1947-1976 (Wydawnictwo UMCS) -
nagroda specjalna, Janusz Marszalec Ochrona porządku 
i bezpieczeństwa publicznego w Powstaniu Warszawskim 
(RYTM) - nagroda za debiut. 

Sala Alfreda Jahna 
• Sali numer 309 Urzędu Miejskiego nadano imię pro-
fesora Alfreda Jahna. Pomysłodawcą takiego uhonoro-
wania uniwersyteckiego naukowca był Jarosław Obrem-
ski, przewodniczący Rady Miejskiej, który wraz z prezy-
dentem Bogdanem Zdrojewskim przykręcił tabliczkę z 
nazwiskiem profesora na drzwiach sali. Uroczystość od-
była się w obecności Marii Jahn, żony nieżyjącego już 

profesora, córki Jadwigi Jakubaszko i wnuka Jacka. Pro-
fesor Alfred Jahn był geografem, geomorfologiem i po-
larnikiem, w latach 1962-1968 pełnił funkcję rektora 
Uniwersytetu Wrocławskiego; laureat nagrody Miasta 
Wrocławia, Honorowy Obywatel Wrocławia (Civitate 
Wratislaviensi Donatus), w 1980 roku stanął na czele 
Społecznego Komitetu Panoramy Racławickiej i dopro-
wadził do jej otwarcia w 1985 roku we Wrocławiu. Profe-
sor Alfred Jahn był jednym z najwybitniejszych uczo-
nych jakim może poszczycić się Uniwersytet Wrocław-
ski, profesorem, nauczycielem, organizatorem nauki i 
działaczem społecznym. 

Konsulaty we Wrocławiu 
• Pierwszy we Wrocławiu konsulat ( austriacki ) po-
wstał w 1866 roku. W latach 1866 - 1944 działało ich aż 
39, stąd Wrocław nazywano „miastem konsulatów". Ist-
niejące tu placówki dyplomatyczne najlepiej świadczyły 
o ważnym znaczeniu polityczno - administracyjnym i 
gospodarczym Wrocławia. Po zakończeniu II wojny świa-
towej, do1958 nie było we Wrocławiu żadnej placówki 
konsularnej. Utworzono wtedy konsulat NRD, który po 
1968 roku podniesiono do rangi konsulatu generalnego. 
W 1991 roku, po zjednoczeniu Niemiec, został przejęty 
przez Republikę Federalną Niemiec. Obecnie Konsulem 
Generalnym Niemiec jest Peter Ohr. Jest też we Wrocła-
wiu 8 konsulatów honorowych: Republiki Austrii (1993), 
Królestwa Holandii (1994), Republiki Francji (1995), 
Meksykańskich Stanów Zjednoczonych (1995), Zjednoczo-
nego Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej 
(1995), Rumunii(1996), Królestwa Szwecji (1998) i Re-
publiki Bułgarii (1999). 

Europejskie Kolegium Polskich i Ukraińskich Uni-
wersytetów 
• Rektorzy trzech uczelni, dwóch uniwersytetów lubel-
skich oraz wiceministrowie edukacji Polski i Ukrainy 
powołali w Lublinie Europejskie Kolegium Polskich i 
Ukraińskich Uniwersytetów. 
Kolegium zostało założone przez: UMCS, KUL, Uniwer-
sytet im. Iwana Franki we Lwowie, Akademię Kujaw-
sko-Mohylańską i Uniwersytet Kijowski im. Tarasa Szew-
czenki. 
Studenci rozpoczną naukę w październiku 2001 roku. 
Do tego czasu zostaną opracowane zasady rekrutacji i 
kierunki studiów. W przyszłości Kolegium przekształci 
się w Uniwersytet ze studiami magisterskimi i dokto-
ranckimi. 

Czesław Miłosz laureatem nagrody „ODRY" 
• Nagrodę „ODRY" za rok 2000 Rada Redakcyjna i 
zespół miesięcznika przyznały Czesławowi Miłoszowi za 
tom pt. „To", uznając go za dzieło wybitne, przejmujące 
czytelnika prawdą refleksji i olśniewające urodą języka 
lirycznego. 

Marszałek Jan Waszkiewicz we władzach samorzą-
dowych Europy 
• Marszałek województwa dolnośląskiego, prof. Jan 
Waszkiewicz otrzymał nominację na I wiceprezydenta 
Stowarzyszenia Regionów Europy. 
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NOMINACJE . HABILITACJE . DOKTORATY 
. NAGRODY . WYRÓŻNIENIA 

• Stanowisko profesora zwyczajnego w UWr. otrzy-
mali 

1 grudnia 2000 r. 
prof.dr hab. K R Z Y S Z T O F R E D L I C H W Instytucie Fizyki Teore-
tycznej 

1 stycznia 2001 r. 
prof.dr hab. H E R B E R T S Z U R G A C Z W Instytucie Prawa Cy-
wilnego 
prof.dr hab. Z B I G N I E W H A B A W Instytucie Fizyki Teoretycz-
nej 

• Stopień naukowy doktora habilitowanego otrzy-
mali 

28 września 1999 r. 
dr I W O N A A L I C J A B A R T O S Z E W I C Z Z Instytutu Filologii Ger-
mańskiej 
dr habilitowana nauk humanistycznych w zakresie języ-
koznawstwa - językoznawstwa niemieckiego, na podsta-
wie pracy 
Formy perswazji w niemiecko-polskim, dialogu politycz-
nym. Analiza przemówień politycznych z lat 1989-1995 

9 maja 2000 r. 
dr Y U R I Y K R Y A K I N Z Instytutu Matematycznego 
dr habilitowany nauk matematycznych w zakresie ma-
tematyki, analizy matematycznej, na podstawie pracy 
Lokalna aproksymacja wielomianami i stale Whitney'a 

19 czerwca 2000 r. 
dr J E R Z Y W O J C I E C H M A R O Ń Z Instytutu Historycznego 
dr habilitowany nauk humanistycznych w zakresie hi-
storii - historii nowożytnej Polski i powszechnej, na pod-
stawie pracy 
Militarne aspekty wojny trzydziestoletniej na Śląsku 

9 października 2000 r. 
dr A N D R Z E J F R A N C I S Z E K B A T O R Z Wydziału Prawa i Admi-
nistracji 
dr habilitowany nauk prawnych w zakresie prawa - teo-
rii prawa, na podstawie pracy 
Użycie normy prawnej w regulacji stosunków gospodar-
czych 

• Stopień naukowy doktora otrzymali 
14 listopada 2000 r. 

mgr A N E T A F I R L E J - B U Z O N , doktorantka Instytutu Biblio-
tekoznawstwa 
dr nauk humanistycznych w zakresie bibliologii, na pod-
stawie pracy 
Dokumenty życia społecznego w teorii i praktyce bibliote-
karskiej w Polsce 
Promotor: prof.dr hab. Maria Pidłypczak-Majerowicz 

mgr B O Ż E N A K O R E D C Z U K z Instytutu Bibliotekoznawstwa 
dr nauk humanistycznych w zakresie bibliologii, na pod-
stawie pracy 
„Dictionnaire raisonné de bibliologie" 1802-1804 Gabrie-
la Etienne'a Peignota. Studium bibliologiczne 
Promotor: prof.dr hab. Anna Żbikowska-Migoń 

17 listopada 2000 r. 
mgr W Ł O D Z I M I E R Z A P O S T O L U K z Instytutu Biochemii i Bio-
logii Molekularnej 
dr nauk biologicznych w zakresie biochemii, na podsta-
wie pracy 

Strukturalna i energetyczna analiza oddziaływania pro-
teaza serynowa - inhibitor białkowy 
Promotor: prof.dr hab. Jacek Otlewski 

mgr M A R C I N D A S Z K I E W I C Z , doktorant Instytutu Fizyki Teo-
retycznej 
dr nauk fizycznych w zakresie teorii cząstek elementar-
nych, na podstawie pracy 
Spektra bozonowej i fermionowej struny masywnej w czte-
rech wymiarach. 
Promotor: prof.dr hab. Zbigniew Jaskólski, WSP w Zie-
lonej Górze 

21 listopada 2000 r. 
mgr G R Z E G O R Z M I C H A L A K Z Instytutu Astronomicznego 
dr nauk fizycznych w zakresie astronomii, mechaniki 
nieba, na podstawie pracy 
Wyznaczanie mas planetoid 
Promotor: prof.dr hab. Andrzej Pigulski 

29 listopada 2000 r. 
mgr G R Z E G O R Z M A Z U R , doktorant Instytutu Historycznego 
dr nauk humanistycznych w zakresie historii, historii 
najnowszej Polski, na podstawie pracy 
Zołnierz-obywatel. Związek Strzelecki a idea „narodu pod 
bronią" (1919-1939) 
Promotor: prof.dr hab. Wojciech Wrzesiński 

mgr A G N I E S Z K A S E I D E L - G R Z E S I Ń S K A , doktorantka Instytutu 
Historii Sztuki 
dr nauk humanistycznych w zakresie nauk o sztuce, na 
podstawie pracy 
Kościół Pokoju w Świdnicy. Architektura, wyposażenie i 
wystrój z lat 1652-1741 
Promotor: prof.dr hab. Jan Harasimowicz 

1 grudnia 2000 r. 
mgr R O M A N M I C H A L I K Z Instytutu Nauk Geologicznych 
dr nauk o Ziemi w zakresie mineralogii i geochemii, na 
podstawie pracy 
Złoto w zwietrzelinach serpenty nitowych Dolnego Śląska 
Promotor: prof.dr hab. Michał Sachanbiński 

mgr A G N I E S Z K A S Z P I N E T A , doktorantka Instytutu Bioche-
mii i Biologii Molekularnej 
dr nauk biologicznych w zakresie biochemii, na podsta-
wie pracy 
Konstrukcja i ekspresja mutantów inhibitora trypsyny z 
trzustki bydlęcej (BPTI) oraz ich charakterystyka pod 
względem stabilności i specyficzności hamowania wybra-
nych proteinaz serynowych 
Promotor: prof.dr hab. Jacek Otlewski 

12 grudnia 2000 r. 
mgr M A R E K O Z I E W I C Z , doktorant Instytutu Filologii An-
gielskiej 
dr nauk humanistycznych w zakresie literaturoznawstwa, 
historii literatury angielskiej, na podstawie pracy 
„Opowieści z Nami" C. S. Lewisa; W kręgu zagadnień 
poetyki i filozofii dzieła 
Promotor: prof.dr hab. Jolanta Ługowska 

• Profesor Janusz Degler laureatem nagrody -
stypendium ministra kultury 
• Profesor J A N U S Z D E G L E R , profesor zwyczajny w Instytu-
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cie Filologii Polskiej, został laure-
atem nagrody - stypendium mini-
stra kultury za projekt opracowa-
nia bibliografii korespondencji Sta-
nisława Ignacego Witkiewicza -
Witkacego. Ministerialne stypen-
dium w wysokości 6 tysięcy zło-
tych pozwoli prof. Deglerowi na 
opracowanie ponad 700 listów wy-
bitnego polskiego artysty. 
Prof. J. Degler, znany witkacolog, 

autor książki Witkacy w teatrze międzywojennym (1973), 
wydawca listów i utworów S. I. Witkiewicza, redaktor 
książki Spotkanie z Witkacym (1978), zamierza rozpro-
szoną w różnych czasopismach, publikacjach i książkach 
korespondencję Witkiewicza zebrać i opublikować w ko-
lejnych tomach, ukazujących się od 1992 roku Dzieł ze-
branych Witkiewicza. Edycja ma zamknąć się w 23 to-
mach, z których ukazało się już osiem. 
Witkacy był płodnym autorem korespondencji, jego bi-
bliografia zawiera opis około 700 listów, prowadził bo-
wiem wymianę myśli z polską elitą intelektualną i arty-
styczną, a korespondując z żoną napisał ich 1258. 
Prof. J. Degler zajmie się częścią ogromnej spuścizny 
szacowanej na prawie trzy tysiące rękopisów. Na bazie 
epistolograficznej bibliografii powstanie kronika życia 
tego wybitnego pisarza, malarza, filozofa i teoretyka 
sztuki. 
Prof. Janusz Degler (ur. 1938), historyk i teoretyk te-
atru, wydawca. Od 1975 roku kieruje Zakładem Teorii 
Kultury i Sztuk Widowiskowych Instytutu Filologii Pol-
skiej UWr. W latach 1973-1980 był kierownikiem lite-
rackim teatru im. C. K. Norwida w Jeleniej Górze, 1979-
1987 prorektor i wykładowca PWST we Wrocławiu, 1981-
1984 i 1990-1993 był członkiem Rady Naukowej Insty-
tutu Sztuki PAN, a 1984-1987 i 1989-1993 - Komitetu 
Nauk o Sztuce PAN; był sekretarzem Oddziału Wrocław-
skiego Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewi-
cza; redaktor Encyklopedii Kultury poł. XX wieku, Rocz-
nika literackiego (autor działu „teatralia" za lata 1974-
1977 i 1979), redaktor naczelny Wydawnictwa „Wiedza 
o kulturze" i serii wydawniczych: „Myśl teatralna w Pol-
sce w XX wieku" (od 1989) oraz „Dramatu w teatrze -
teatr w dramacie" (od 1989); redaktor książek Teatr w 

Jeleniej Górze (1985), Wprowadzenie do nauki o teatrze 
(1976), Kultura, literatura, teatr (1989), Problemy teorii 
dramatu i teatru (1988). 

SI • Dr Aleksander Cieśliński 
|1 laureatem nagrody Fundacji 

im. Profesora Manfreda Lach-
sa 
• Dr Aleksander Cieśliński, ad-
iunkt w Katedrze Prawa Między-
narodowego i Europejskiego UWr., 
został laureatem nagrody przy-

Iznawanej przez Fundację im. Pro-
fesora Manfreda Lachsa w katego-
rii najlepszy debiut 2000 r. Za taki 

Kapituła Nagrody uznała pracę doktorską Aleksandra 
Cieślińskiego pt. Umowa stowarzyszeniowa w systemie 
prawa Wspólnot Europejskich. Powstała ona w wyniku 
wieloletnich studiów, analiz i porównań przepisów, orzecz-
nictwa Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości oraz 
literatury wielu krajów europejskich. Jest to praca no-
watorska. Laureat wykorzysta swoje doświadczenia w 
stosowaniu prawa europejskiego na co dzień. 
Fundator Nagrody polski prawnik prof. Manfred Lachs 
był przez wiele lat sędzią Trybunału Sprawiedliwości w 
Hadze. Nagrody przyznawane są od 1995 roku, w dwóch 
kategoriach: za najlepszą książkę z zakresu prawa mię-
dzynarodowego oraz za najlepszy debiut. 

• Uniwersytet Wrocławski wyróżniony przez Bank 
Kredytowy 
• 11 stycznia w siedzibie wrocławskiego oddziału Po-
wszechnego Banku Kredytowego S.A w Warszawie, Rek-
tor Uniwersytetu Wrocławskiego prof. Romuald Gelles 
odebrał przyznane przez Zarząd Powszechnego Banku 
Kredytowego Wyróżnienie dla Uniwersytetu Wrocławskie-
go za korzystanie z najszerszego wachlarza usług banko-
wych w kategorii Przedsiębiorca - Nowy Klient Południo-
wego Oddziału Regionalnego. 
Wraz z dyplomem Rektor otrzymał nagrodę rzeczową -
album polskiego malarstwa pejzażowego od Oświecenia 
do końca XX wieku pt. „Krajobrazy". W uroczystości to-
warzyszył Rektorowi kwestor Uniwersytetu, mgr Ryszard 
Żukowski. 

K R O N I K A 

Obradowało KRUWiO 
• 19 grudnia 2000 r. na kolejnym posiedzeniu zebrało 
się Kolegium Rektorów Uczelni Wrocławia i Opola, tym 
razem w gmachu Metropolitalnego Wyższego Semina-
rium Duchownego, na zaproszenie rektora Papieskiego 
Wydziału Teologicznego. 
Seminarium kształcące kandydatów do kapłaństwa li-
czy 106 lat. Teologia we Wrocławiu ma długą tradycję, 
powstało tu bowiem pierwsze na ziemiach polskich se-
minarium duchowne w październiku 1595 roku. Od 1702 
roku do końca drugiej wojny światowej teologię studio-
wano na powstałym Uniwersytecie Wrocławskim. Po 
wojnie Seminarium wznowiło działalność w 1947 roku, 
a Papieski Fakultet Teologiczny pojawił się po uzyska-
niu praw Stolicy Apostolskiej w 1968 roku. Dotychczas 
obecny Papieski Wydział Teologiczny wydał 2 672 dyplo-
my magisterskie, przeprowadził 87 doktoratów i 22 ha-

bilitacje. Tytuł doktora honoris causa otrzymało 5 osób. 
Wydział ma prawo doktoryzowania i nadawania stopnia 
doktora habilitowanego. 
Rektorzy wysłuchali informacji prezydenta Wrocławia, 
Bogdana Zdrojewskiego o współpracy miasta z uczelnia-
mi i o stanie przygotowań Wrocławia do światowej wy-
stawy EXPO 2010. W ciągu ostatnich pięciu lat miasto 
przekazało wyższym uczelniom 18 nieruchomości o war-
tości około 40 min zł (400 mld st.zł). Przekazywano tak-
że nieruchomości gruntowe związane z potrzebami uczel-
ni. Współpraca miasta z uczelniami została w 1998 roku 
zinstytucjonalizowana. W problematyce współpracy z 
uczelniami wyższymi reprezentuje prezydenta prof. Lu-
dwik Turko. 
Spośród licznych przykładów współpracy o charakterze 
interdyscyplinarnym miasta i uczelni można wymienić 
Festiwal Nauki Środowiska Wrocławskiego i organiza-
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cję studiów podyplomowych dla nauczycieli w zakresie 
przyrody, przedmiotów humanistycznych, matematyki, 
informatyki, wiedzy o Śląsku, edukacji integralnej, arty-
stycznej i animacji kultury, a także gimnastyki korek-
cyjnej. 
Corocznie miasto partycypuje w seminariach organizo-
wanych przez uczelnie. Dofinansowuje również remonty 
i modernizacje wielu obiektów. W tym roku realizowany 
jest na dużą skalę program opieki nad uczelniami o szcze-
gólnych uzdolnieniach, tzw. „Szkolny Nobel". Na rok 2001 
miasto przygotowało program pomocy stypendialnej dla 
studentów I roku wrocławskich uczelni, laureatów olim-
piad przedmiotowych. Uczelnie robią także wiele dla 
miasta, przykładem wystawa milenijna „Wrocław 2000 
- moje miasto" przygotowana przez Akademię Sztuk 
Pięknych, najwyżej oceniona w roku 2000 wśród wystaw 
organizowanych w Polsce. Wspólne przedsięwzięcia mia-
sta i uczelni to Wrocławskie Zintegrowane Centrum Lo-
gistyczne, Wyższa Szkoła Logistyki, wspólne zadania z 
AISEC, Studium Uwarunkowań i Zagospodarowania 
Przestrzennego Gminy Wrocław, strategia rozwoju Wro-
cławia 2000 plus, a także projekt Dolnośląskiego Cen-
trum Historii Przemysłu i Techniki. 
W latach 1995 - 1997 ówczesna Katedra Archeologii 
Uniwersytetu Wrocławskiego na zlecenie miasta prowa-
dziła badania nad wykopaliskami, zaś Wydział Chemii 
prowadzi zajęcia laboratoryjne dla uczniów XIV LO. 
Miasto zamówiło również wydawnictwa naukowe, m.in. 
„Atlas Historyczny Wrocławia", „Wrocław - dziedzictwo 
wieków", ,Atlas Śląska Dolnego i Opolskiego". 
Pracownicy naukowi Politechniki Wrocławskiej przygo-
towali i opiniowali realizację wrocławskiej oczyszczalni 
ścieków, oddanej do użytku w grudniu 2000 roku. Wyko-
nali wiele ekspertyz, m.in. w zakresie eksploatacji bu-
dynków mieszkalnych, utylizacji odpadów komunalnych. 
Na zlecenie miasta wydano atlas chorób nowotworowych. 
Wyższa Szkoła Oficerska uczestniczy w wyburzeniach 
budynków i obiektów budowlanych, a 1 listopada orga-
nizuje przeprawę pontonową na Odrze. Akademia Eko-
nomiczna opracowała w ostatnim roku raporty na temat 
stanu i perspektyw handlu detalicznego Wrocławia i w 
zakresie inwestycji zagranicznych. 
Akademia Wychowania Fizycznego realizowała program 
badania wad postawy dzieci i młodzieży i opracowała 
trasy rowerowe we Wrocławiu. Miasto przy udziale Aka-
demii Rolniczej opracowało m.in. instrukcję ochrony prze-
ciwpowodziowej dla Komitetu Przeciwpowodziowego. 
Akademia współpracuje owocnie z Ogrodem Zoologicz-
nym. 
Prezydent Bogdan Zdrojewski przedstawił rektorom pro-
jekty z wniosku, z jakim wystąpiły władze Wrocławia do 
Biura Wystaw Międzynarodowych w Paryżu o organiza-
cję w 2010 roku światowej wystawy EXPO. Miasto prze-
widuje partycypowanie w przedsięwzięciu tworzenia cam-
pusu akademickiego na terenach powystawowych 
Wojewoda W. Krochmal podkreślił, że powołanie pełno-
mocnika rządu do spraw EXPO oznacza pozytywne roko-
wania w tej sprawie. 
Kolegium Rektorów objęło patronatem dwa przedsięwzię-
cia: VIII edycję Ogólnopolskich Wyborów Studentki Roku 
w 2001 i cykl spotkań „Szkoła Młodych Przedsiębior-
ców" od lutego do czerwca 2001 roku organizowanych 
przez Biuro Karier i Promocji Kadr Akademii Ekono-
micznej, Dolnośląską Izbę Gospodarczą i Radio Eska. 
W styczniu Kolegium Rektorów spotka się na Uniwersy-
tecie z Przewodniczącym KRASP-u, prof. Jerzym Woź-
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nickim, który będzie mówił o projekcie ustawy Prawo o 
szkolnictwie wyższym, o budżecie szkolnictwa wyższego 
roku 2000 oraz o wyższym szkolnictwie niepublicznym. 

Uniwersytecka koszykówka w stolicy Karkonoszy 
• 27 - 30 grudnia 2000 r. w Jeleniej Górze odbył się 
Międzynarodowy Turniej „Sylwestrowy" w koszykówce ko-
biet o Puchar przewodniczącego Rady Miejskiej Jeleniej 
Góry. Startowało 8 drużyn: wicemistrz Europy juniorek -
reprezentacja Czech, czołowy zespól czeskiej I ligi Loko 
Texlen Trutnov, drużyny polskiej ekstraklasy - Zapolex 
Erbud AZS Toruń i ŁKS Łódź, dwa zespoły gospodarzy -
MKS MDK Karkonosze i UKS Wichoś, Lew Legnica oraz 
I-ligowy AZS Uniwersytet Wrocław. Organizatorem tur-

nieju był klub jeleniogórski MKS MDK Karkonosze, ści-
śle współpracujący z KU AZS Uniwersytet, azięKi Które-
mu na imprezy przyjechały wysoko notowane drużyny. 
Nasz zespól po zwycięstwie z Lwem Legnica 67:62 zajął 
ostatecznie siódme miejsce, ale w pozostałych trzech 
przegranych meczach dzielnie walczył z wyżej notowany-
mi przeciwnikami, choć z powodu chorób i kontuzji nie-
których zawodniczek nie wystąpił w najsilniejszym skła-
dzie. Turniej wygrał Zapolex AZS Toruń przed ŁKS Łódź 
i reprezentacją czeskich juniorek. Podczas uroczystego 
zakończenia, w obecności władz miasta i parlamenta-
rzystów ziemi jeleniogórskiej Prezydent Miasta wręczył 
wiceprezesowi KU AZS UWr., Waldemarowi Pasikowskie-
mu puchar za wieloletnią działalność na rzecz rozwoju 
koszykówki na Dolnym Śląsku. Wiceprezes poinformo-
wał zgromadzonych, że XXII Międzynarodowy Turniej Ko-
szykówki o Puchar JM Rektora Uniwersytetu Wrocław-
skiego odbędzie się w Jeleniej Górze w dniach 2 7 - 3 0 
września 2001 roku w ramach obchodów Jubileuszu 300-
lecia naszej uczelni oraz „Września Jeleniogórskiego". 
Dotychczas turniej koszykarek o puchar Rektora UWr. 
gościł we Wrocławiu, Brzegu Dolnym, Obornikach Ślą-
skich, Trzebnicy i Legnicy. Zaangażowanie, wielki wkład 
pracy miejscowych działaczy w organizację „Turnieju 
Sylwestrowego", duże zainteresowanie publiczności i 
władz miasta kobiecą koszykówką pozwala sądzić, że 
wrześniowy turniej zostanie zorganizowany w oprawie 
godnej jubileuszu uczelni. Anna Bigąj 

Wizyta przewodniczącego KRASP 
• 15 stycznia 2001 roku przebywał w Uniwersytecie 
Wrocławskim z roboczą wizytą prof. Jerzy Woźnicki, rek-
tor Politechniki Warszawskiej, przewodniczący Konferen-
cji Rektorów Akademickich Szkół Polskich. Spotkał się 
z poszerzonym o przedstawiciela związków zawodowych 
i przewodniczącego senackiej Komisji Finansów Kolegium 
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Rektorsko-Dziekańskim i Kolegium Rektorów Uczelni 
Wrocławia i Opola. Omówił losy projektu ustawy Prawo 
o szkolnictwie wyższym, budżet roku 2000 i perspekty-
wy wyższego szkolnictwa niepublicznego. 

Rektor na uroczystości nadania tytułów "Sprawie-
dliwy wśród Narodów Świata" 
• 16 stycznia 2001 roku w Sali Sesyjnej Rady Miej-
skiej Wrocławia odbyła się uroczystość nadania kolejnej 
grupie mieszkańców Wrocławia i okolic tytułu „Sprawie-

20 grudnia 2000 
Obradom przewodniczył Rektor, prof. Romuald Gelles, 
który na wstępie wręczył mianowania na stanowisko 
profesora i dodatkowe dyplomy Ministra Edukacji Na-
rodowej - stypendia dla studentów UWr. w roku akade-
mickim 2000/2001 za wysokie osiągnięcia w nauce (p. 
PU nr 12/2000). 

* * * 

W części roboczej Senat przyjął wniosek dotyczący 
• ponownego zatrudnienia na stanowisku profesora 
nadzwyczajnego na stałe 
• prof. dra hab. JÓZEFA KOSIANA W Instytucie Filozofii 
Senat 
• przyjął opinie recenzentów prof. Krystyny Dyrek (UJ) 
i prof. Bogdana Marcinca (UAM) i podjął uchwałę o nada-
niu tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Wrocław-
skiego prof. Adamowi Bielańskiemu z Uniwersytetu Ja-
giellońskiego, nestorowi polskich chemików. 
Promotorem dhc będzie prof. Józef J. Ziółkowski 
• przyjął opinię prof. Henryka Ratajczaka o osiągnię-
ciach naukowych prof. Harolda Kroto -kandydata do ty-
tułu doktora honoris causa Akademii Górniczo-Hutni-
czej im. Stanisława Staszica w Krakowie 
• przyjął opinię prof. Kazimierza Orzechowskiego o 
dorobku naukowym i zasługach prof. Jarosława Panka -
kandydata do tytułu doktora honoris causa Uniwersyte-
tu Opolskiego 
• podjął uchwałę o utworzeniu wydziału zamiejscowe-
go Uniwersytetu Wrocławskiego w Kłodzku 

dliwy wśród Narodów Świata". Tytuły wręczał ambasa-
dor Izraela w Polsce, profesor Szewach Weiss. Tytułem 
„Sprawiedliwy wśród Narodów Świata" nadawanym 
przez Instytut Pamięci Narodowej - Yad Vashem w Je-
rozolimie, honoruje się ludzi, którzy narażając siebie i 
swoje rodziny uratowali życie Żydom podczas II wojny 
światowej. Dotychczas otrzymało ten tytuł około 17,5 ty-
siąca osób, w tym przeszło 5 tysięcy Polaków. W uroczy-
stości uczestniczył Rektor UWr. prof. Romuald Gelles, 
przewodniczący Kolegium Rektorów Wrocławia i Opola. 

Senat wysłuchał informacji 
• o urlopach naukowych, stypendiach naukowych i urlo-
pach dla poratowania zdrowia 
• o studiach doktoranckich 
• o unikatowej aparaturze naukowej wrocławskich i 
opolskich uczelni 
Senat 
• podjął uchwałę popierającą stanowisko Prezydium 
Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego z dnia 14 grudnia 
2000 r. w sprawie projektu budżetu na 2001 r. w dziale 
803 - Szkolnictwo wyższe 

UCHWAŁA SENATU U W R . 
Z 20 GRUDNIA 2000R. 

Senat Uniwersytetu Wrocławskiego wyraża głębokie za-
niepokojenie pogarszającą się sytuacją szkołnictwa wyższe-
go spowodowaną zmniejszeniem nakładów na kształcenie 
wyższe z 0,89% PKB w roku 2000 do 0,82% PKB w roku 
2001. 
Środowisko akademickie Uniwersytetu Wrocławskiego po-
piera w pełni apel Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego z 
dnia 14 grudnia 2000 r. skierowany do Rządu i Parla-
mentu RP o zmianę projektu budżetu w ten sposób, by 
udział środków na szkolnictwo wyższe wzrósł do wysoko-
ści 1% PKB w roku 2001, a w następnych latach by osią-
gnął poziom 2% PKB. 
Pozwoli to zatrzymać proces regresu finansowania nauki 
polskiej oraz szkolnictwa wyższego i zapewni Polsce w 
przyszłości należne jej miejsce w jednoczącej się Europie 
w zakresie badań naukowych, jak i kształcenia młodzie-
ży. 

Z OBRAD SENATU UWr. 

INFORMACJE Z SENATU 

URLOPY NAUKOWE, STYPENDIA NAUKOWE I URLOPY 
DLA PORATOWANIA ZDROWIA W LATACH AKADEMICKICH 

1997/98 - 2000/2001 
W okresie tym z urlopów udzielonych dla prowadzenia 
pracy naukowej skorzystały 42 osoby, co stanowi 9,8 proc. 
zatrudnionych samodzielnych pracowników naukowych. 
Najwięcej urlopów udzielono na Wydziale Filologicznym 
- 14, a najmniej na Wydziale Prawa i Administracji - 1 
oraz na Wydziale Chemii - 1. 
61 osobom udzielono urlopów na dokończenie pracy dok-
torskiej; 36 osób obroniło doktoraty. 68 osób skorzystało 
z urlopów na dokończenie pracy habilitacyjnej, 14 z nich 
zakończyło je kolokwiami habilitacyjnymi. 
Z urlopów dla poratowania zdrowia skorzystało w tym 
czasie 114 nauczycieli akademickich i pracowników bi-
blioteki. 

W latach 1997 - 2000 stopień doktora w Uniwersytecie 
Wrocławskim uzyskało 545 osób, z tego w roku 2000 -
169. Stopień naukowy doktora habilitowanego otrzyma-
ły 134 osoby. Tytuł naukowy profesora przyznano w tym 
okresie 195 naukowcom Uniwersytetu Wrocławskiego. 

UNIKATOWA APARATURA UCZELNI WROCŁAWSKICH 
I OPOLSKICH 

Wykaz unikatowej aparatury naukowej dostępny jest na 
stronie internetowej Uniwersytetu Wrocławskiego pod 
adresem: www.uni.wroc.pl/BAZA.HTM. Dotychczas wy-
kazy aparatury naukowej zamieściły: Uniwersytet Wro-
cławski, Politechnika Wrocławska, Akademia Ekonomicz-
na, Akademia Muzyczna, Akademia Wychowania Fizycz-
nego i Uniwersytet Opolski. 
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STUDIA DOKTORANCKIE W UNIWERSYTECIE WROCŁAWSKIM 
W naszej uczelni funkcjonuje 16 rodzajów studiów dok-
toranckich. Z końcem 2000 roku uczestniczyło w nich 1009 
słuchaczy. Stypendium doktoranckie pobiera obecnie 644 

słuchaczy, co stanowi 64 proc. ogółu doktorantów. Wszyst-
kie studia doktoranckie prowadzone są systemem sta-
cjonarnym, jedynie Studium Doktoranckie Geologii re-
alizuje zajęcia w trybie stacjonarnym i zaocznym. 

Nazwa Studium 
Doktoranckiego 

I rok studiów II rok studiów III rok studiów IV rok studiów V rok studiów Ogółem 

Nazwa Studium 
Doktoranckiego Ogólna 

liczba 
słucha-

czy 

Liczba 
otwart. 
przew. 

Ogólna 
liczba 

słucha-
czy 

Liczba 
otwart. 
przew. 

Ogólna 
liczba 

słucha-
czy 

Liczba 
otwart. 
przew. 

Ogólna 
liczba 

słucha-
czy 

Liczba 
otwart. 
przew. 

Ogólna 
liczba 

słucha-
czy 

Liczba 
otwart. 
przew. 

Liczba 
słucha -

czy 

Liczba 
otwart. 
przew. 

Biologii 
Molekularnej 18 - 8 1 7 6 7 7 3 3 43 17 

Biologii Rozwoju 9 - 10 - 2 - 5 5 4 4 30 9 

Biologii 
Ś rodowiskowej 6 - 10 - 10 3 7 7 2 2 35 12 

Geografii 7 - 18 - - - 13 13 - - 38 13 

Geologii 7 - 2 - 5 5 5 5 3 3 22 13 

Geologii-zaocznej 3 - - - - - - - - - 3 -

Informatyki 1 - 4 - 6 4 2 2 1 1 14 7 

Matematyki 7 - 3 1 5 3 4 4 - - 19 8 

Nauk o Polityce, 
Filozofii i 
Socjologii 

44 - 44 6 40 8 32 27 13 13 173 54 

Śląskoznawcze 31 - 35 8 20 10 17 17 2 2 105 37 

Bibliologii, 
Językoznawstwa 
i Literaturoznaw-
stwa 

45 - 40 - 35 13 20 16 4 4 144 33 

Nauk Prawnych 92 - 68 - 38 23 31 23 17 16 246 62 

Pedagogiki - - 22 - - - 12 - - - 34 -

Chemii 15 - 15 - 10 2 19 17 12 12 71 31 

Fizyki 7 - 2 - 3 3 6 6 3 3 21 12 

Astronomii 4 - 1 - 2 2 2 2 2 2 11 6 

Ogółem 296 - 282 16 183 82 182 151 66 65 1009 314 

Źródło: Dział Badań Naukowych UWr. 

UNIWERSYTECKIE SPOTKANIA PRZEDŚWIĄTECZNE 
I AKADEMICKI OPŁATEK U JEGO EMINENCJI 

Spotkania z pracownikami przed tegorocznymi Świę-
tami Bożego Narodzenia, kończącymi ten wiek, rozpo-
czął w uczelni Wydział Prawa i Administracji. Wydzia-
łowe Święto zaszczyciły na zaproszenie dziekana prof. 
Zdzisława Kegla władze rektorskie z rektorem Uniwer-
sytetu, prof. Romualdem Gellesem. 

Tego dnia w Klubie Uniwersyteckim świętowali spor-
towcy akademiccy. Gospodarzem był prezes uczelniane-
go klubu AZS, prof. Józef J. Ziółkowski, prorektor UWr. 
Przybyli na spotkanie sponsorzy i sympatycy uniwersy-
teckiego sportu. 

W wielu instytutach odbyło się podobne świętowanie 
końca roku, przywitanie nowego roku i nowego, trzeciego 
tysiąclecia. 

Spotkanie na Wydziale Chemii miało po raz kolejny 
charakter ponadwydziałowy. Dziekan Wydziału, prof. 
Jerzy Piotr Hawranek gościł rektora Uniwersytetu, prof. 

Romualda Gellesa i prorektorów oraz dziekanów Uni-
wersyteckich Wydziałów. 

Przybyli także pracownicy jednostek uniwersyteckich 
i zaproszeni goście. Prorektor Józef J. Ziółkowski, twór-
ca przedświątecznych spotkań chemików, jako były dzie-
kan tego wydziału pełnił honory gospodarza. Powitał więc 
gości honorowych, przedstawicieli Kurii Wrocławskiej, z 
biskupem Janem Tyrawą na czele, ks.prof. Ignacego Deca, 
rektora Papieskiego Wydziału Teologicznego, ks.prof. Jana 
Krucinę, b. rektora, ks. prof. Józefa Patera, dyrektora 
Muzeum Archidiecezjalnego i ks. Mirosława Malińskie-
go, duszpasterza akademickiego. Powitał także byłych 
rektorów, a wśród nich prof. Romana Dudę i prof. Mie-
czysława Klimowicza. Wśród powitanych gości byli rów-
nież z Politechniki dziekan Wydziału Chemicznego, prof. 
Henryk Górecki wraz z prodziekanami, dyrektor INT i 
BS PAN prof. Jan Klamut a także profesorowie 
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Wrzyszcz, Kaleciński i Strenk. 
Prof. J. Ziółkowski przywitał dziekanów, wyróżniając 

prof. Terese Oberc-Dziedzic, dziekana Wydziału Nauk 
Przyrodniczych, która odebrała gratulacje za otwarcie po-
przedniego dnia funkcjonalnie zorganizowanego w nowej 
siedzibie dziekanatu swojego Wydziału. 

Powitani zostali także byli dziekani, a wśród nich 
prof. Krystyna Gabryjelska, dyrektor administracyjny, 
mgr Marek Kornatowski i jego zastępcy mgr inż. Tade-
usz Hankiewicz, mgr inż. Waldemar Rak i kwestor mgr 
Ryszard Żukowski. Słowa powitania prof. J. Ziółkowski 
skierował do prof. Aleksandry Kubicz, środowiskowego 
koordynatora Festiwalu Nauki i prof. Józefa Dudka, za-
łożyciela Salonu dla elit intelektualnych Wrocławia, a 
także do prof. Jana Łopuszańskiego z małżonką Barba-
rą. 

Łamanie się opłatkiem wraz z najlepszymi życze-
niami, poprzedzone odśpiewaniem „Wśród nocnej ciszy", 
było kulminacyjną częścią uroczystości. Jak co roku od-
była się kwesta wśród zgromadzonych na kolację wigilij-
ną dla bezdomnych. 

Jego Magnificencja prof. Romuald Gelles życzył przy-
byłym: "Aby zbliżające się ostatnie w mijającym wieku 
Święta były spokojne i pogodne. By nadchodzący rok, 
rozpoczynający wiek XXI, był dla nas wszystkich dobry i 
łaskawy. Abyśmy go przeżyli w zdrowiu i pogodzie du-
cha, z sukcesami w życiu zawodowym i osobistym. Oby 
wreszcie ten rok był dobry dla Uniwersytetu Wrocław-
skiego". - Gospodarzom naszego dzisiejszego spotkania 

serdecznie dziękuję - mówił Rektor - za wysiłek włożony 
w to, aby wspólnota uniwersytecka mogła się zgromadzić 
i złożyć sobie życzenia. Wszystkiego najlepszego życzę Pań-
stwu! 
- Życzę Państwu, aby wszystko co dobre i Boże odradzało 

się w naszych sercach - tymi słowy zwrócił się do zebra-
nych Jego Ekscelencja ks. bp Jan Tyrawa Żeby przy-
szłość była dla nas dobra. Życzmy sobie szczęśliwego No-
wego Roku, a Uniwersytetowi, który jest reprezentowany 
przez swoich najwyższych przedstawicieli, Wydziałowi 
Chemii, który jest gospodarzem życzę nie tylko rozwoju 
naukowego, ale życzę również rozwoju duchowego. Aby 
wychodzili stąd ludzie , którzy będą nie tylko wielkimi 
profesjonalistami, ale również i wielkimi humanistami, 
bowiem humanistów nam potrzeba. Wszystkiego najlep-
szego! Bóg zapłać! 

Prorektor J. Ziółkowski powitał przebywających z wi-
zytą na Uniwersytecie gości z dalekiego Tomska, prorek-
tora tamtejszego Uniwersytetu Pedagogicznego prof. Sier-
gieja Anufriewa i nauczycielkę języka polskiego mgr 
Aleksandrę Guziewą. 

Złożyli oni na ręce rektora dar świąteczny w postaci 
kosza pełnego orzechów i szyszek z cedra. 

Goście, władze rektorskie i dziekańskie zostały ob-
darowane ręcznie malowanymi przez Barbarę Latko i 
wydmuchanymi przez chemików bombkami choinkowy-
mi. Zespół ludowy „Marciny" z Marcinowa koło Trzebni-
cy, pod kierunkiem Jana Kowalskiego, zaintonował kolę-
dy. 

Biesiada przy piwie i przygotowanym przez chemi-
ków smakowitym smalcu nabrała rumieńców... 

Opłatkiem dzielili się również rektorzy wrocławskich 
i opolskich uczelni. Po obradach Kolegium Rektorów, 
19 grudnia, w Wyższym Metropolitalnym Seminarium 
Duchownym rektorzy przybyli na zaproszenie Jego Emi-
nencji ks. kard. Henryka Gulbinowicza na uroczystą 
kolację wigilijną. Tego wieczoru gośćmi Kardynała byli 
również prezydent Wrocławia Bogdan Zdrojewski i woje-
woda Witold Krochmal. 
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Opłatek akademicki u Jego Eminencji dla całego śro-
dowiska akademickiego został zorganizowany 14 stycz-
nia 2001 roku w gmachu Seminarium Duchownego. Spo-
tkanie poprzedziła Msza święta koncelebrowana w ka-
plicy seminaryjnej przez ks. bp. Jana Tyrawę. Homilię 
wygłosił ks.dr Marian Biskup, rektor Seminarium. Opłat-

kiem dzielono się w refektarzu seminaryjnym. Społecz-
ność akademicka Wrocławia przybyła w tym roku licznie 
na to spotkanie. 

Do siego Roku ! 
K.D. 

SPOTKANIE PRZEWODNICZĄCEGO KRASP 
Z REKTORAMI WROCŁAWIA I OPOLA 

W poniedziałek, 15 stycznia, przewodniczący Kole-
gium Rektorów, prof. Romuald Gelles podejmował na 
Uniwersytecie prof. Jerzego Woźnickiego, rektora Poli-
techniki Warszawskiej, przewodniczącego Konferencji 
Rektorów Akademickich Szkół Polskich. Na spotkaniu z 
rektorami uczelni Wrocławia i Opola prof. J. Woźnicki 
przedstawił aktualne problemy szkolnictwa wyższego. 
Potrzeba dyskusji 
-Nigdy nie było takiej sytuacji, w której dyskusja z rekto-
rami byłaby tak potrzebna, jak obecnie - mówił na wstę-
pie spotkania z rektorami prof. Jerzy Woźnicki. - Jeste-
śmy po raz pierwszy, od 1993 roku, w takiej sytuacji, gdy 
rozmawiamy na początku roku o budżecie roku poprzed-
niego, a nie o budżecie roku w który wchodzimy. 
Rozstrzyga się kwestia projektu nowej ustawy o szkol-
nictwie wyższym. Oczekuje się skierowania tego projek-
tu do Sejmu i ostatecznego jego kształtu oraz treści. A 
także jak nigdy dotąd KRASP staje przed koniecznością 
określenia swojej polityki. 
Budżet 2000 
Szkolnictwu wyższemu nie dopłacono z budżetu ponad 
150 min zł, oświata otrzymała tylko o 20 min zł mniej 
środków. Rażąca jest więc ta relacja już w resorcie. Rek-
torzy nie mogą jej zaakceptować. 15 listopada MEN za-
pewniało, że rok zostanie zamknięty wypłatą wszyst-
kich zobowiązań. Jednak już w październiku niektóre 
uczelnie stwierdzały braki w finansowaniu budżetowym 
ze strony MEN. Do końca roku nie było wiadomo, czy 
dotacja do uczelni dotrze. Sytuacja stała się paradok-
salna. Od ministra nie napływała żadna koresponden-
cja. W finansowanie szkół wyższych wkradł się chaos. W 
nowy rok uczelnie weszły z pewnym deficytem. Jego ska-
la może być rzędu kilku milionów złotych w każdej z 
uczelni, uwzględniając prognozę ministra można prze-
widywać przedział 2-10 min zł. Jest to poważny pro-
blem dla uczelni wyższych, stawiający je przed wyzwa-
niem zmiany dotychczasowej polityki. 
Budżet 2001 
Należy zachować czujność, by nie był to kolejny rok dys-
proporcji w finansowaniu, w kategoriach dynamicznych, 
przyrostowych między oświatą a szkolnictwem wyższym. 
Wszystko wskazuje na to, że tak może być. Rząd przyjął 
zobowiązania finansowe wobec sfery oświaty, więc nie 
jest to zła wola rządu, lecz kwestia uwarunkowań legi-
slacyjnych. Zobowiązania wobec działu oświaty zostały 
zapisane. Paradoks polega na tym, że szkolnictwo wy-
ższe zaczęło wcześniej prace nad nową ustawą, niż za-
częto pracować nad nową ustawą oświatową. Paradok-
sem jest także to, że rektorzy dali rządowi wydatną po-
moc w postaci opracowania projektu nowej ustawy, ja-
kiej żaden minister dotychczas nie otrzymał od instytu-
cji swojego działu. Wreszcie paradoksem jest to, że mi-
nistrem był jeden z rektorów, który był przewodniczą-

cym Konferencji Rektorów Uczelni Technicznych, a mimo 
to „nie udźwignął" tematu ustawy dla szkolnictwa wy-
ższego. 
Nowa ustawa konieczna 
Rektorzy płacą obecnie cenę braku nowej ustawy. To wła-
śnie KRASP napisał 25 procent projektu ustawy, którą 
wszyscy rektorzy poparli. Oni sami wpisali znany zapis 
płacowy, by zapewnić sobie gwarancje, podobnie jak ma 
to miejsce w oświacie. Minimalna płaca asystenta zo-
stała związana z średnią płacą krajową. Jest to bardzo 
istotna dla szkolnictwa wyższego ustawa, tym bardziej, 
że ma ona inne, nie mniej ważne cele do spełnienia. Musi 
określić na szczeblu instytucjonalnym i systemowym 
pewien nowy ład prawny. Na instytucjonalnym szczeblu 
„skonsumuje" konstytucyjną zasadę autonomii uczelni, 
ze wszystkimi tego konsekwencjami dla modelu uczelni, 
dając uczelniom publicznym większe możliwości działa-
nia. Spowoduje to prowadzenie przez uczelnie w więk-
szym zakresie własnej polityki kadrowej, płacowej, wy-
znaczanie zadań, dysponowanie własnym mieniem, two-
rzenie struktur etc. Uczelniom należy zaufać, zasłużyły 
bowiem na to odpowiedzialną polityką prowadzoną przez 
ostatnie dziesięć lat. 
Na poziomie systemowym należy dopracować ład syste-
mowy. Stworzyć należy umocowane ustawowo nowe in-
stytucje, ze szczególnym uwzględnieniem dwóch istot-
nych, mianowicie organu akredytacyjnego przy ministrze 
i umocowanej ustawowo Konferencji Rektorów Akade-
mickich Szkół Polskich. Organ akredytacyjny powinien 
mieć możliwości dokonywania selekcji jakościowej uczelni 
wyższych. 
Szkolnictwo wyższe publiczne a niepubliczne 
Ustawa musi także określać relacje między sektorem 
publicznym a niepublicznym w szkolnictwie wyższym, 
istnieje bowiem tendencja, która wprowadza szkolnic-
two wyższe sektora publicznego w obszar głębokiej pa-
tologii. Pociągnie ona za sobą słabsze uczelnie publicz-
ne. Pojawi się sytuacja konkurencyjna, nieprawidłowa 
systemowo, która będzie psuła cały system. Uczelnie 
słabsze będąc zagrożone przy wystąpieniu niżu demo-
graficznego, sięgną po takie metody w walce konkuren-
cyjnej, które przyniosą skutek pozytywny innym, na któ-
ry jest przyzwolenie prawne. Uczelnie nagminnie zaczną 
łamać prawo, nie będą zważać na wymagania kadrowe. 
Rozkład szkolnictwa zacznie się od wewnątrz. Konse-
kwencje dla renomy dyplomów, uniwersyteckich marek, 
które w Polsce są dostrzegane, byłyby tragiczne. Także 
w kategoriach polityki edukacyjnej państwa są powody, 
dla których należy uruchomić proces pozytywnej selekcji 
w szkolnictwie wyższym. Część instytucji musi wypaść z 
rynku na skutek zakazu prowadzenia studiów. Takie 
decyzje organ akredytacyjny musi ministrowi podpowia-
dać, a minister powinien je ogłaszać. 
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KRASP w nowej ustawie 
Częścią ładu systemowego czy instytucjonalnego powin-
no być umocowanie ustawowe KRASP, bez niego jest 
ona bezradna w walce o sprawy szkolnictwa wyższego. 
Ograny władzy państwowej wobec nieumocowanej KRASP, 
nie są zobowiązane do wykonywania jej postulatów. Po 
to więc m.in. potrzebna jest nowa ustawa. Ustawa musi 
uwzględniać także dostosowanie prawa do konstytucji. 
Losy projektu ustawy Prawo o szkolnictwie wy-
ższym 
Rząd pod presją KRASP wrócił do projektu ustawy szkol-
nictwa wyższego. Premier zdecydował, że projekt usta-
wy zostanie skierowany do Sejmu. Minister edukacji w 
listopadzie zapewnił, że do 1 grudnia będzie nowy pro-
jekt, kompromisowy. KRASP ustąpiła w ważnej kwestii, 
owego ładu systemowego. W stanowisku z 1 grudnia po-
stanowiła, że jeśli Rada Główna Szkolnictwa Wyższego 
nie wyraża zgody na przekształcenie w organ, który bę-
dzie miał znaczenie, tzn. Radę Główną Akredytacyjną, 
chcąc pozostać bez uprawnień akredytacyjnych, czyli stać 
się organem bez znaczenia, to należy ten problem pozo-
stawić. Organ akredytacyjny z pełnymi kompetencjami 
akredytacyjnymi należy utworzyć przy ministrze eduka-
cji. KRASP zastrzegła, że Rada Główna, jeśli pozosta-
nie, nie może mieć szerszych kompetencji aniżeli KRASP. 
Rektorzy tworzący KRASP przywiązują dużą wagę do 
zapisów dotyczących płac, popartych wspólnym oświad-
czeniem z ministrem Handke. Źródło erozji szkolnictwa 
wyższego w skali mikro i makro stanowią uwarunkowa-
nia płacowe. 
Minister Wittbrodt oświadczył 1 grudnia, że prześle 
KRASP projekt ustawy, po uzupełnieniu go o różne po-
glądy i stanowiska. Przypomnienia wymaga, że wspólny 
projekt ustawy zawierający 30 proc. tekstu KRASP po-
pierał poprzedni minister edukacji, KRASP i parlament 
Studentów RP. 
Projekt ten był kontestowany przez Krajową Sekcję Na-
uki „Solidarność" i Konferencję Rektorów Uczelni Nie-
państwowych oraz Radę Główną Szkolnictwa Wyższego 
(ze względu na nią samą). 
Stanowisko KRASP z 1 grudnia było świadectwem otwar-
cia i dobrej woli ze strony tej organizacji. Sprawa Rady 
Głównej, w opinii KRASP, pozostała obok, dwa spotka-
nia nie przyniosły efektu. Ważne jest natomiast pod-
trzymanie pewnego dialogu z KRUN, aby złagodzić opór 
przed skierowaniem projektu ustawy (kompromisowej) 
na drogę parlamentarną. 
Na spotkaniu z KRUN przewodniczący KRASP zapew-
nił, że szkoły niepubliczne, które są na dobrym pozio-
mie, są dostrzegane, jeśli starają się rozwijać, są wła-
ścicielami obiektów dydaktycznych i inwestują w biblio-
teki. KRASP złożone z 94 rektorów uczelni publicznych 
przyjęło do swojego grona prof. Andrzeja Koźmińskiego, 
rektora Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Zarządza-
nia im. Leona Koźmińskiego, zauważając jej wysoki po-
ziom i przestrzeganie standardów akademickich 
Aby szkoły niepubliczne mogły korzystać ze środków 
publicznych musi nastąpić zrównanie wymagań. Uczel-
nie publiczne podlegają znacznie większym presjom i 
wymaganiom związanym z wieloma ograniczającymi 
przepisami, z prawem pracy, wyborem rektora, senatu. 
Największym problemem w walce o jakość w szkolnic-
twie wyższym publicznym jest wieloetatowość, a z kolei 
ona jest jedyną szansą podniesienia jakości w szkolnic-
twie wyższym niepublicznym. 
W projekcie ustawy jest zapis o ilości obowiązków na-

kładanych na nauczycieli akademickich możliwych do 
wykonania w ciągu 300 godzin. Zapis ten umożliwi wy-
konywanie zawodu nauczyciela akademickiego w ramach 
drugiego etatu, ale z wykluczeniem trzeciego. 
Polityka szkół publicznych powinna prowadzić do wspo-
magania najlepszych uczelni niepublicznych. Ze strony 
KRUN nie należy więc spodziewać się oporu i bariery 
przeciwko projektowi ustawy o szkolnictwie wyższym. 
Na Zjeździe Delegatów Krajowej Sekcji Nauki „S" i na 
spotkaniu z przewodniczącym Marianem Krzaklewskim, 
przewodniczący KRASP wystąpił z tezą, że autorami 
projektu ustawy o szkolnictwie wyższym są ministrowie 
rządu premiera Jerzego Buzka. Prace nad ustawą trwa-
ły przez całą kadencję tego rządu, należy więc doprowa-
dzić do tego, aby tę ustawę pozostawił po sobie obecny 
rząd. KSN nie zdoła uchwalić swojego projektu bez 
KRASP, która będzie kontestowała jego zapisy. Sprawą 
sporną jest model karier. 7 stycznia stanowisko KSN 
zostało złagodzone, uznała ona bowiem, że choć nadal 
będzie bronić swojego projektu, to przyjmuje, że posło-
wie mają możliwość wyboru i jeśli wybiorą projekt MEN, 
nie będzie protestować, choć nie zadawala jej brak roz-
wiązań w kwestii stopni i tytułów naukowych. 
W tej sytuacji istnieje możliwość przeprowadzenia przez 
ministra edukacji uzgodnień międzyresortowych i skie-
rowania projektu ustawy na drogę parlamentarną. Od 
dłuższego czasu w parlamencie jest złożona nowelizacja 
projektu SLD, a od 24 listopada 2000 r trafił tam pro-
jekt KSN. 
KRASP, licząc na skierowanie projektu MEN do Sejmu, 
opracowała zestawienie przepisów projektu SLD, nowe-
lizacji ustawy o szkolnictwie wyższym i odpowiadają-
cych im przepisów projektu Prawo o szkolnictwie wy-
ższym. Następnie opracowane zostało zestawienie naj-
ważniejszych różnic w projektach MEN z 14 grudnia 2000 
oraz z 5 lipca 2000 r. parafowanego przez Ministra Hand-
ke i KRASP. 
Przewodniczący Komisji Legislacyjnej KRASP, prof. Woj-
tyła wysłał pismo do MEN z datą 20 grudnia 2000 r., w 
którym wymienił 6 punktów, przypominając stanowisko 
KRASP, a mianowicie: by organ akredytacyjny miał peł-
ne kompetencje, w szczególności aby Rada Główna nie 
miała większych kompetencji niż KRASĘ^ że przepisy 
płacowe są nienaruszalne ( minimum płacowe dla asy-
stentów), odpłatność za studia nie powinna ulec zmia-
nie, szpitale kliniczne muszą być częścią Akademii Me-
dycznych, nie ma powodu ograniczania zasięgu pomocy 
materialnej dla studentów studiów stacjonarnych (w 
przyszłości mogą być uczelnie ze studiami przez Inter-
net). 
Z tą samą datą, 20 grudnia 2000 r., powstał projekt 
ustawy MEN Prawo o szkolnictwie wyższym, którego 
KRASP nie otrzymała. Ustalono, że projekt ten nie wpro-
wadza żadnej z tez KRASP wymienionych w piśmie do 
MEN. Rada Główna Szkolnictwa Wyższego ma więc w 
tym projekcie kompetencje akredytacyjne, ustala stan-
dardy; wysokość płac ustala minister rozporządzeniem, 
przy założeniu, że średnia płaca asystentów jest równa 
średniej krajowej (w zapisie wcześniejszym było mini-
mum płacowe asystenta równe średniej płacy krajowej, 
a dotychczas wynagrodzenie asystentów ustala rektor), 
zapis o szpitalach klinicznych został odesłany do innej 
ustawy; nie ma zmiany w zakresie pomocy materialnej. 
Dotychczas nie doszło do żadnego z planowanych spo-
tkań przewodniczącego KRASP z obecnym ministrem 
edukacji w sprawie projektu ustawy. Prof. J. Woźnicki 
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oświadczył, iż nie wyklucza, że rząd zdecyduje o skiero-
waniu ustawy z 20 grudnia 2000 r. do Sejmu, a KRASP 
będzie oponować przeciwko temu. 
Dodając do tych problemów konieczność reakcji na ogra-
niczenie budżetu w roku 2000 i brak decyzji o jego uzu-
pełnieniu w roku 2001, szkolnictwo wyższe staje przed 
problemem reakcji. Od kilku tygodni delegacja KRASP 
zabiega o spotkanie z premierem. Zapowiadana jest 

wizyta na 16 stycznia. - Jaką politykę powinno obrać 
szkolnictwo wyższe, jakich zadań nie wykonać w sytuacji 
zatrzymania części dotacji za rok 2000 ?- zapytał prof. 
Jerzy Woźnicki. Prezydium KRASP będzie omawiać ten 
problem w połowie lutego, oczekuje więc propozycji rek-
torów w tej kwestii. 

Notowała Kazimiera Dąbrowska 

Z OBRAD KOLEGIUM REKTORÓW 

RAPORT O WSPÓŁPRACY MIASTA Z UCZELNIAMI WROCŁAWSKIMI I ŚRODOWISKIEM NAUKOWYM 
W LATACH 1 9 9 5 - 2 0 0 0 

O konieczności pogłębiania współpracy i kontaktów 
ze środowiskiem naukowym Wrocławia, Rada Miejska 
zadecydowała uchwałą nr LXII/414/93 z dnia 15 maja 
1993 roku. Wprowadzenie w życie uchwały przez Zarząd 
Miasta oraz Urząd Miejski Wrocławia i inne jednostki 
organizacyjne Gminy, zaowocowało intensywniejszym ko-
rzystaniem z wiedzy, dorobku i osiągnięć naukowych, wy-
korzystaniem potencjału naukowego do opracowania i 
wdrażania nowych rozwiązań. 

Kontakty rozwijają się na bardzo wielu płaszczyznach, 
zarówno w postaci bieżącej współpracy w zakresie np. 
udzielania opinii i konsultacji, jak i rozwiązywania kon-
kretnych problemów. Współpraca obejmuje zagadnienia 
ważne dla miasta, a dotyczące m.in. gospodarki komu-
nalnej i przestrzennej, infrastruktury technicznej, gospo-
darki odpadami, ochrony środowiska, historii, sztuki i 
kultury, oświaty, handlu, zarządzania, nowoczesnych tech-
nologii. 

Formy współpracy nie ograniczają się do korzystania 
z wiedzy czy myśli technicznej, choć one właśnie domi-
nują. Nader często Miasto wspiera finansowo realizację 
wielu projektów i przedsięwzięć, tworzy dogodne warun-
ki do korzystania z mienia komunalnego (przekazując 
jego składniki na własność lub udostępniając w formie 
dzierżawy i użyczenia). Promuje wydarzenia, patronuje 
konferencjom oraz współuczestniczy w ich organizacji. 

Współpraca o charakterze interdyscyplinarnym 
Spośród licznych przykładów efektywnej współpracy 

o charakterze interdyscyplinarnym z wrocławskimi uczel-
niami można wymienić: 
• coroczny Festiwal Nauki Środowiska Wrocławskiego, 
• coroczne seminaria o rekreacji w miejscu zamieszka-
nia w ramach programu „wrocławskich podwórek" (UWr, 
AM, ASP, PWr, AR, AWF), 
• organizacje studiów podyplomowych dla nauczycieli z 
zakresu przyrody, przedmiotów humanistycznych, gim-
nastyki korekcyjnej, matematyki i informatyki, wiedzy 
o Śląsku, edukacji integralnej oraz edukacji artystycz-
nej i animacji kultury, 
• program opieki nad uczniami o szczególnych uzdol-
nieniach m.in. „Szkolny Nobel" (UWr, PWr, Akademia 
Muzyczna), 
• program analizy źródeł wody dla Wrocławia (w tym 
także alternatywnych) oraz współczesnych tendencji w 
zakresie systemów ujęć i oczyszczania wód (UWr, PWr, 
AR), 
• coroczne konferencje naukowe TARAGRA (AR, UWr, 
PWr), 
• działalność Rady Naukowej Szczytnickiego Zespołu 
Przyrodniczo-Krajobrazowego (AR, PWr, UWr), 

• przedsięwzięcie Wrocławski Park Technologiczny S.A., 
• Wrocławskie Zintegrowane Centrum Logistyczne (AE, 
PWr) - w projekcie utworzenie Wyższej Szkoły Logistyki, 
• studium uwarunkowań i zagospodarowania prze-
strzennego gminy Wrocław (PWr, AE), 
• strategia rozwoju Wrocławia „Wrocław 2000 Plus" i 
jako jej konsekwencje, konferencje naukowe z zakresu 
polityki regionalnej i rozwoju społeczno-gospodarczego 
(wszystkie uczelnie) inicjowane przez Biuro Rozwoju Wro-
cławia, 
• realizacja i opieka merytoryczna dla praktyk stu-
denckich i prac magisterskich, 
• zlecanie opinii, ekspertyz, analiz i badań na zlecenie 
różnych gminnych jednostek organizacyjnych (Zarząd Go-
spodarki Odpadami, MPK, Zarząd Katastru Miejskiego, 
ZDiK, MOSiR) oraz Urzędu Miejskiego na kwotę około 
4.000.000 złotych, 
• konferencje i sympozja naukowe pod patronatem Pre-
zydenta Wrocławia przy wsparciu finansowym lub innej 
pomocy, 
• w ramach programu „Zieleni rozproszonej" zrealizo-
wano wnioski wrocławskich uczelni na urządzenie tere-
nów zielonych na kwotę 140.000 złotych, 
• projekt pn. „Dolnośląskie Centrum Historii Przemy-
słu i Techniki" w ramach Zintegrowanego Programu Wo-
jewództwa, 
• dofinansowanie z budżetu Miasta zdarzeń kultural-
nych, wydawnictw, publikacji, organizacji sympozjów i 
wystaw, stypendiów naukowych, koncertów, wyjazdów, a 
także remontów, w latach 1995-2000, na łączną kwotę 
1.108.760 złotych, 
• ponoszenie kosztów z tytułu zniżek cen biletów stu-
denckich w środkach komunikacji miejskiej - ok. 3 mi-
lionów złotych rocznie. 

Przykłady pozostałej współpracy dwustronnej 
Uniwersytet Wrocławski 
• iluminacja świetlna gmachu głównego Uniwersytetu 
a także ponoszenie kosztów eksploatacyjnych w wysoko-
ści ok. 20.000 złotych rocznie, 
• budowa bulwaru spacerowo-widokowego na Wyspie 
Piaskowej wraz z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym, 
• zlecanie opracowania wydawnictw i publikacji na-
ukowych np .Atlas historyczny Wrocławia, Wrocław - Dzie-
dzictwo wieków, 3-tomowa historia Wrocławia, dofinan-
sowanie Atlasu Śląska Dolnego i Opolskiego (110.000 
złotych), 
• dofinansowanie remontów i modernizacji Wieży Ma-
tematycznej , san i t a r i a tów i Ogrodu Botanicznego 
(338.000 złotych), 
• nieodpłatne przekazanie w użytkowanie wieczyste 

Numer 1/2001 
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np. nieruchomości pod budowę „Herbarium" przy ul. Sien-
kiewicza o wartości 893.000 złotych, nieruchomości przy 
ul. Więziennej 17 o wartości 120.000 złotych, a w uży-
czenie - pod parking przy ul. Kuźniczej, 
• współpraca przy opracowaniu sieci szkół podstawo-
wych i gimnazjalnych w związku z reformą systemu 
oświaty, 
• zwolnienie z opłat za zajęcie pasa drogowego na kwo-
tę 194.801 zł, 
• pomoc w odrestaurowaniu portretów w Auli Leopol-
dińskiej. 

Politechnika Wrocławska 
• współdziałanie przy budowie Wrocławskiej Oczysz-
czalni Ścieków, 
• opracowanie opinii do „Koncepcji monitoringu powie-
trza we Wrocławiu" i stacji pomiaru zanieczyszczeń 
(100.000 zł), 
• prace badawczo - rozwojowe w zakresie projektu „In-
formatyzacja lecznictwa otwartego", 
• wykonanie pracy naukowo-badawczej pn. „Studium 
możliwości zastosowania istniejących i rozwijanych tech-
nologii termicznej utylizacji odpadów komunalnych w wa-
runkach wrocławskich", 
• wykonanie ekspertyzy „Muzea w strategii rozwoju 
Wrocławia", 
• opracowanie ekspertyz oceny budynków i projektu 
wzmacniania przyczółków mostowych, nośności konstruk-
cji nawierzchni (dla ZDiK), 
• realizacja przy współpracy z Wrocławskim Centrum 
Tranfseru Technologii licznych projektów np. Fabrykat 
2000, 
• program wdrożenia sieci internetowej we wrocław-
skich szkołach, 
• program „Analiza badań ruchu samochodów ciężaro-
wych na obszarze miasta" (165.000 zł), 
• przekazanie budynku przy ul. Reja z przeznaczeniem 
na dom studencki. 

Akademia Rolnicza 
• współorganizacja sympozjów naukowych np. „Zwie-
rzęta w środowisku dużego miasta" w ramach Między-
narodowych Targów Techniki, Technologii i Organizacji 
Weterynaryjnej „PRO ANIMALI", 
• ocena dotycząca przelewu kanału Widawa-Odra, 
• opracowanie instrukcji ochrony przeciwpowodziowej 
dolin rzek, 
• badania popowodziowe gleb na terenie Wrocławia, 
• monitoring składowisk oraz bioodpadów i uzyskiwa-
nego z nich kompostu (dla ZGO), 
• opracowanie systemu katastru miejskiego oraz sys-
temu informacji o terenie, 

Akademia Sztuk Pięknych 
• przekazanie budynku komunalnego przy pl. Polskim 
wraz z przesiedleniem mieszkańców. 
• wykonanie studenckich projektów - makiet placów 

zabaw i urządzeń sportowych, aranżacji plastycznej i ko-
lorystyki wrocławskich podwórek, 
• realizacja wystawy „Wrocław - moje miasto". 
• realizacja projektu „Miejsce dla sztuki" w siedzibie 
Urzędu Miejskiego w Rynku oraz zespolonego programu 
dydaktycznego uczelni z potrzebami Miasta, 
• partycypacja finansowa w wydawaniu czasopisma 
„Format", 

Wyższa Szkoła Oficerska 
• wyburzenia budynków i obiektów budowlanych, 
• urządzanie i utrzymanie przeprawy pontonowej na 
Odrze, 

Akademia Medyczna 
• program badań audiometrycznych dla nauczycieli wro-
cławskich szkół, 
• program diagnozy 6-latków w zakresie dziecięcego 
porażenia mózgowego, 

Akademia Ekonomiczna 
• raport o stanie i rozwoju handlu 1999, 
• raport o inwestycjach zagranicznych w świecie'1999, 
• raport „Stan i perspektywy handlu detalicznego", 

Akademia Wychowania Fizycznego 
• program badań wad postawy dzieci i młodzieży, 
• program opracowania tras rowerowych we Wrocławiu. 
Akademia Muzyczna 
• partycypacja w kosztach budowy sali koncertowej 

Państwowa Wyższa Szkoła Teatralna 
• udostępnienie budynku przy ul. Braniborskiej 

Współpraca z pozauczelnianym środowiskiem na-
ukowym 
• Opracowanie „Zasad polityki ekologicznej dla Wro-
cławia i problemów ekorozwoju dużych miast" (Instytut 
Ochrony Środowiska). 
• Aktualizacja rejestru swoich pacjentów leczonych na 
choroby płuc i choroby nowotworowe (instytucje badaw-
cze związane z ochroną zdrowia). 
• Badania składu chemicznego opadów atmosferycz-
nych (Instytut Metrologii i Gospodarki Wodnej). 
• Badania nad usunięciem z gleby metali ciężkich (In-
stytut Górnictwa Odkrywkowego „Poltegor"). 
• Promocja Centrum Badań Kosmicznych PAN w Salo-
nie Wystawienniczym Wrocławskiego Produktu i dofinan-
sowanie przez Miasto badań prowadzonych przez Cen-
trum nad aparaturą satelity wysłanego w przestrzeń ko-
smiczną. 
• Ekspertyzy i badania dotyczące inwestycji prowadzo-
nych przez Miasto (Wrocławska Rada Federacji Stowa-
rzyszeń Naukowo-Technicznych). 
• Programy badań pól irygacyjnych, Biologicznej Oczysz-
czalni Ścieków (Instytut Melioracji i Użytków Zielonych). 

PRZYGOTOWANIE WROCŁAWIA DO WYSTAWY E X P O 2 0 1 0 

22 września 2000 r. Sejm RP podjął uchwałę w spra-
wie organizacji Światowej Wystawy Rejestrowanej EXPO 
2010 w Polsce, przychylając się do inicjatywy Zarządu 
Miasta Wrocławia i Rady Miejskiej Wrocławia wyrażo-
nej w uchwałach o podjęciu starań o prawo organizacji 
EXPO w 2010 roku we Wrocławiu. Inicjatywa zaowoco-
wała podjęc^m przygotowań ^ / r^pcenia w Między-

narodowym Biurze Wystaw z siedzibą w Paryżu Polski 
jako państwa kandydata do organizacji Światowej Wy-
stawy EXPO w 2010 roku. 

Kryteria wystawy światowej to: wystawa trwająca co 
najmniej 5 miesięcy, rozmieszczona na obszarze 200 
hektarów, otwarta od godz. 9 do 3 w nocy, na terenie 
^Zabudowanym, na którym powstają pawilony według 
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projektu wystawcy i przez niego sfinansowane. 
Dotychczasowe wystawy światowe były skierowane 

na postęp cywilizacyjny. Sewilla wybrała spotkanie dwóch 
światów - wiek odkryć, Hanower postawił na człowieka 
przyrody i techniki. Specyfiką światowych wystaw jest 
to, że każde państwo prezentuje na nich wszystko, co 
ma najlepsze, czym się chce pochwalić przed światem. 
Wrocław proponuje problematykę po części humanistycz-
ną: media szeroko rozumiane, które globalizują świat 
(informatyka, Internet, telewizja, radio, prasa, komuni-
kacja), kultura (niepowtarzalność, indywidualność, hu-
manizm) i medycyna w rozumieniu jej wpływu na jakość 
życia człowieka, unikanie chorób, technologia żywienia, 
sport i wypoczynek. 

Wniosek w Międzynarodowym Biurze Wystaw w Pa-
ryżu składa rząd państwa, ubiegającego się o organiza-
cję wystawy. Musi on wpłynąć w czasie od 9 do 5 lat 
przed terminem wystawy, a więc na początku 2001 roku. 
Jakie są szanse Wrocławia? Dotychczas trzy kraje zgło-
siły chęć organizacji EXPO w 2001 roku. Tb Chińczycy z 
Szanghajem, Korea z Yosu i Argentyna, proponująca Bu-
enos Aires. Dotychczas nie ma propozycji z żadnego kra-
ju europejskiego. W 2005 r. EXPO organizowane będzie 
w Japonii. 

EXPO we Wrocławiu 
Wrocław dysponuje terenem na wystawę na Żerni-

kach. Jest to 280 hektarów przy stacji kolejowej Wro-
cław Zerniki, kilka kilometrów od lotniska. Z jednej strony 
planowane jest wybudowanie do 2010 r. obwodnicy auto-
stradowej, z drugiej obwodnicy śródmiejskiej - do 2003 
roku. Od strony północnej jest połączenie z miasta ulicą 
Legnicką i Kosmonautów. Cały przebieg EXPO we Wro-
cławiu ma być transmitowany. Poprzez Internet będzie 
możliwe płatne „wejście" na teren wystawy, ale bardzo 
tanie. 

Koncepcie zagospodarowania terenów wystawowych 
Powstały cztery oryginalne projekty przestrzennej 

organizacji miejsca, w których odbywała by się wystawa 
EXPO 2010. Każdy z nich ma swoją filozofię, ideę i sens 
istnienia. Ważne są rozwiązania komunikacyjne, istot-
ny jest także funkcjonalny sposób rozmieszczenia pawi-

lonów wystawienniczych. 
Oś kompozycyjną pierwszego projektu (Romantycz-

na Odra) stanowi promenada o łagodnym przebiegu, 
wyposażona w system urządzeń wodnych typu kaskady, 
fontanny. Jest to nawiązanie do położenia Wrocławia w 
systemie rzecznym Odry. Po obu stronach zlokalizowane 
są pawilony wystawowe. Plac centralny jest miejscem 
prezentacji. W sąsiedztwie jest Pawilon Polski, pawilon 
EXPO i wieża widokowa. Tereny zieleni przewidziane są 
w formie ogrodów tematycznych. Wystawę będzie można 
obejrzeć z kolejki gondolowej. Po wystawie część terenu 
(zaznaczona kolorem żółtym) wartości ok. 1 mld dola-
rów autorzy opracowania proponują przekazać uczelniom 
wyższym na nowy campus akademicki. 

W projekcie drugim (Kula ziemska) pawilony naro-
dowe umieszczone są na terenie zaprojektowanym w 
kształcie kuli ziemskiej. Promenady i aleje spacerowe 
tworzą siatkę południków i równoleżników. Koncepcja ta 
zawiera również propozycję (zaznaczoną kolorem czer-
wonym) przeznaczenia części terenu powystawowego 
uczelniom wyższym. 

Projekt trzeci oparty jest na układzie promienistym, 
którego głównymi elementami są dwie promenady spa-
cerowe zbiegające się w centralnym miejscu wejściowym 
niczym wskazówki zegara wyznaczającego w trakcie wy-
stawy jeden czas dla wszystkich (stąd nazwa Cały świat 
w jednym czasie). 

W czwartym projekcie wyznaczono dwie główne osie. 
Wzdłuż jednej zlokalizowane zostały polskie pawilony 
regionalne, wzdłuż drugiej - pawilony narodowe poszcze-
gólnych państw świata. Aleje przecinają się w punkcie, 
gdzie pojawi się symbol - znak architektoniczny EXPO 
2010. Każdy projekt zawiera koncepcję wykorzystania 
terenu po wystawie. 

W dorobku każdej światowej wystawy mieści się koń-
cowy sukces gospodarczy, bardzo silny impuls rozwojo-
wy, promocyjny i integracyjny. 
Wystawy EXPO uniwersalne odbyły się w Brukseli 
(1958), Montrealu (1967), Osace (1970, Sewilli (1992) i 
Hanowerze (2000). 

Z wystąpienia prezydenta Wrocławia Bogdana Zdrojewskiego na spotkaniu 
Kolegium Rektorów Uczelni Wrocławia i Opola, 19 grudnia 2000 roku. 

Pomimo generalnego remontu zabytkowego Instytu-
tu Botaniki, zagrożonego po powodzi katastrofą budow-
laną, zespoły naukowe instytutu, pracujące od lat w nie-
zwykle ciężkich warunkach, odnoszą sukcesy na arenie 
międzynarodowej. 

Wśród ekologów wyróżnia się prof. Aleksandra Sa-
mecka-Cymerman, publikująca wraz ze swymi holender-
skimi kolegami (między innymi z prof. Alexiousem Kem-
persem, któremu niedawno przyznano Złoty Medal Uni-
wersytetu Wrocławskiego) prace o bioindykacyjnych wła-
ściwościach mchów w tak wysoko notowanych na świecie 
czasopismach jak: Chemosphere, Atmospheric Environ-
ment, Journal of Toxicology and Environmental Health. 
W dziedzinie ekologii prowadzi też badania dr Andrzej 
Dunaj ski, realizujący wespół z prof. Stevern Whisenan-
tem z Uniwersytetu w Teksasie A&M. projekt badaw-

czy, finansowany przez stronę amerykańską a dotyczący 
odtwarzania naturalnych lasów w Karkonoszach. 

Prace zespołu fizjologów pracującego pod kierunkiem 
prof. Grażyny Kłobus odnoszące się do najbardziej aktu-
alnych w biologii molekularnej problemów funkcjonowa-
nia pomp protonowych, kanałów i transporterów oraz 
tożsamości genomów roślinnych były niedawno szeroko 
przedstawiane na Międzynarodowych Konferencjach Eu-
ropejskiej Federacji Roślin we Florencji i Budapeszcie. 

Lichenologia, fascynująca młodych botaników w po-
dobnym stopniu jak ornitologia czy entomologia zoolo-
gów, rozwija się dynamicznie pod kierunkiem prof. Wie-
sława Fałtynowicza i ma szanse stać się wkrótce naj-
lepszą w Polsce. 

Systematycy i fitosocjolodzy pracujący pod kierun-
kiem prof. Jadwigi Anioł-Kwiatkowskiej prowadzą ba-

Numer 1/2001 
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dania nad oceną zasobów roślinnych, dynamiką zbioro-
wisk oraz wnikaniem obcych geograficznie taksonów ro-
ślin. Ich rezultatem jest między innymi Czerwona Lista 
Roślin Naczyniowych Dolnego Śląska prezentowana 
ostatnio na konferencji Planta Europa w Uppsali. Prze-
prowadzone rewizje zasięgów rodzajów: Arum we współ-
pracy z prof. Mariją Bedalov z Uniwersytetu w Neucha-
tel (dr Zygmunt Dajdok, mgr Zygmunt Kącki), Melica (dr 
Ewa Szczęśniak) i Juncus (dr Jarosław Procków) wpły-
nęły na zmianę poglądów na europejski zasięg taksonów 
z tych rodzajów. 

Wyniki badań prowadzonych w zespole prof. Beaty 
Zagórskiej-Marek nad filotaksją roślin i klonalną struk-
turą merystemów roślinnych, referowane ostatnio w słyn-
nym Institut d'Hautes Etudes Scientifiques (IHES) pod 
Paryżem, na Międzynarodowym Kongresie Botanicznym 
w Saint Louis (USA) oraz w ubiegłym roku na Zjeździe 
Amerykańskiego Towarzystwa Botanicznego w Portland 
i Amerykańskiego Towarzystwa Fizjologów Roślin w San 
Diego budzą wielkie zainteresowanie na świecie. Świad-
czy o tym wydana w zeszłym roku za granicą książka 
„Pattern Formation in Biology, Vision and Dynamics". 
Dr Dorota Kwiatkowska, która wspólnie z dr Marcinem 
Łukaszewiczem z Instytutu Mikrobiologii dokonała pierw-
szej w Polsce udanej transformacji komórek roślinnych 

białkiem GFP, powróciła właśnie z finansowanego przez 
Polsko-Amerykańską Komisję Fulbrighta, rocznego po-
bytu w Kalifornijskim Uniwersytecie Stanforda, gdzie 
rozwijała metody matematycznego opisu zmian geome-
trii rosnących merystemów. Dr Edyta Gola zdobyła, w 
wyniku konkursu, prestiżowe dwuletnie stypendium im. 
Katherine Esau w Uniwersytecie Kalifornijskim w Da-
vis. Umożliwi ono przeprowadzenie badań nad sekwe-
stracją komórek oraz ekspresją genów w symplastycz-
nych domenach merystemów apikalnych roślin niższych. 
Na studiach doktoranckich u prof. Przemysława Prusin-
kiewicza w Departamencie Computer Science Uniwersy-
tu w Calgary przebywa inny jeszcze członek tego zespołu 
mgr Radosław Karwowski, zajmujący się między inny-
mi grafiką komputerową oraz symulacjami procesów roz-
wojowych u roślin. 

Szybkie zakończenie remontu zabytkowego budynku 
przyczyni się niewątpliwie do dalszego rozwoju i dalsze-
go wzrostu poziomu badań, prowadzonych przez znacz-
nie ostatnio odmłodzone zespoły badawcze Instytutu Bo-
taniki. 

Beata Zagórska-Marek 

Prof. Beata Zagórska-Marek jest dyrektorem Instytutu Bota-
niki Uniwersytetu Wrocławskiego 

1702 - 2002 
OBCHODY,,JUBILEUSZU 300-LECIA UNIWERSYTETU 

WROCŁAWSKIEGO 

Ramowy program kulminacji obcho-
dów 300-lecia Uniwersytetu Wrocław-
skiego 1702-2002 
19 - 22 września 2002 r. 
Dolnośląski Festiwal Nauki pod hasłem 
obchodów jubileuszu 300-lecia UWr. 

4 października 2002 r. (piątek) 
Uroczysta jubileuszowa inauguracja roku 
akademickiego 2002/2003 
Godz. 8.30 
Msza św. w Kościele Uniwersyteckim 
Godz. 10.00 
Uroczysta inauguracja roku akademickiego 2002/2003 
w Auli Leopoldyńskiej (m.in. wręczenie Medali Uniwer-
sytetu Wrocławskiego, transmisja na ekran do Orato-
rium Marianum) 
Godz. 19.00 
Uroczysty koncert w Kościele Uniwersyteckim 

5 października 2002 r. (sobota) 
Godz. 11.00 
Obrady Komitetów Narodowych UNESCO Austrii, Czech, 
Niemiec, Ukrainy i Polski 
Godz. 14.00 
Konferencja naukowa pod patronatem UNESCO Jedność 
intelektualna Europy w Auli Leopoldyńskiej 

6 października 2002 r. (niedziela) 
Godz. 10.00 - Konferencja naukowa Jedność intelektual-
na Europy cd. w Auli Leopoldyńskiej 

15 listopada 2002 r. (piątek) 
Kulminacio obci'odó"w 300-lecia Uniwersytetu Wrocław-

skiego Godz. 8.30 

Msza św. w Katedrze Wrocławskiej 
Godz. 12.00 
Spotkanie Prezydentów Austrii, Czech, 
Niemiec, Ukrainy i Polski 
Gala jubileuszowa obchodów 300-lecia 
UWr. 
Udział w uroczystości KRASP-u, Gości 
Honorowych i Senatów Uczelni Wrocławia 
i Opola 
Godz. 19.00 
Uroczysty Koncert Jubileuszowy Symfonia 

Tysiąca Gustava Mahlera w Hali Ludowej 

16 listopada 2002 r. (sobota) 
Godz. 10.00 
Uroczyste posiedzenie KRASP-u w Oratorium Marianum 
(uchwały jubileuszowe) 

Komitet Honorowy Jubileuszu 300 - lecia Uniwersytetu 
Wrocławskiego 

• Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej ALEKSANDER KWA-

ŚNIEWSKI - przewodniczący 
• Marszałek Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej MACIEJ 

PŁAŻYŃSKI 

• Marszałek Senatu Rzeczypospoltej Polskiej ALICJA 

GRZEŚKOWIAK 

• Prezes Rady Ministrów JERZY BUZEK 

• Minister Edukacji Narodowej E D M U N D WITTBRODT 

• Minister Spraw Zagranicznych WŁADYSŁAW BARTOSZEW-

SKI 

o Mini&tfr F I N A N S Ó W JAROSŁAW B A U C 
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• Minister Nauki, Przewodniczący Komitetu Badań Na-
ukowych ANDRZEJ WISZNIEWSKI 

• Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego KAZIMIERZ 

MICHAŁ UJAZDOWSKI 

• Przewodniczący Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego 
ANDRZEJ PELCZAR 

• Wojewoda Dolnośląski WITOLD KROCHMAL 

• Prezydent Wrocławia BOGDAN ZDROJEWSKI 

• Marszałek Województwa Dolnośląskiego J A N W A S Z -

KIEWICZ 

• Przewodniczący Rady Miejskiej Wrocławia JAROSŁAW 

OBREMSKI 

Absolwenci Uniwersytetu Wrocławskiego zamiesz-
kali na terenie Republiki Federalnej Niemiec, któ-
rzy zostaną zaproszeni do obchodów jubileuszu 300-
lecia Uniwersytetu Wrocławskiego 

H A N S - U L R I C H ANTON (Einbeck) 
WOLFGANG BAEBLER (Bremen) 
H O R S T BALCKE (Braunschweig) 
H A N S - J O C H E M BENNER (Wilhelmshaven) 
JOACHIM BETTERMANN (Dortmund) 
HERBERT BILLIB (Hannover) 
K U R T VON BOCK und Polach (Au) 
OTTO B Ö H M (Brandenburg) 
W E R N E R BORSCHDORF (Oldenburg) 
GERHARD BOTHE (Braunschweig) 
PAUL BRICKNER (Aurich) 
AXEL-HORST ERDMANN (Dortmund) 
H A N N S FRANKE (Köln) 
FERDINAND FRIEDENSBURG (Freiburg) 
W E R N E R GÜNTHER ( H o f ) 

DIETER HAMPEL (Gütersloh) 
W E R N E R HOFFMANN (Zemmer) 
HUBERT HÖPING (Hamburg) 
H E I N Z KIRSTE (Garmisch-Partenkirchen) 
HEINRICH KNOPIK (Bad Dürkheim) 
GERHARD KOLLATSCHNY (Hannover) 
GÜNTHER KOSOG (Nürnberg) 
RUDOLF MARX (Wuppertal) 
CHRISTIAN-FRIEDRICH M E Y (Hamburg) 
HUBERT MEYER-LANGSDORFF (Speyer) 
JOHANNES OTTINGER (Bonn) 
HERBERT PARTETZKE (Altenburg) 
GERHARD PFAUL (Petersberg) 
FRITZ PLADECK (Rheine) 
H A N S - J Ü R G E N PLATZEK (Hannover) 
WILLIBALD PREISS (Duisburg) 
HEINRICH RICHTER (Kassel) 
GÜNTHER SCHNEIDER-MUNTAU (Bonn) 

• GÜNTER SCHOLZ (München) 
• MARTIN SCHOLZ (Meerbusch) 
• DIETRICH SCHRÖDER (Schnelldorf) 
• GERHARD SEMLER (Stuttgart) 
• JOACHIM STECHER (Germering) 
• WOLFGANG SWOBODA (Wildeshausen) 
• HEINRICH THEUER (Siegen) 
• MARTIN VOGEL (München) 
Listę absolwentów Uniwersytetu udostępnił uczelni za 
pośrednictwem Konsulatu Generalnego RFN Związek 
Byłych Studentów Uniwersytetu Wrocławskiego (Bund 
Alter Breslauer Burschenschafter e.V.) w Siegburgu. 

Telewizja na Uniwersytecie 
11 stycznia 2000 r. odbyło się spotkanie rektora Uni-

wersytetu z nowo mianowanym dyrektorem wrocławskie-
go oddziału Telewizji Polskiej. Przedmiotem rozmów były 
przygotowania Uniwersytetu Wrocławskiego do obchodów 
300-lecia Uniwersytetu i możliwe sposoby upowszech-
nienia idei tej rocznicy w telewizji publicznej. Rektor 
podziękował dyrektorowi Ryszardowi Nowakowi za do-
tychczas powzięte starania, owocem których była mię-
dzy innymi wizyta na naszym Uniwersytecie dyrektora 
publicznej Telewizji Polskiej w Warszawie, Sławomira 
Zielińskiego oraz jego decyzja o objęciu rocznicy Uniwer-
sytetu patronatem medialnym przez TVP. 

Owocem dotychczasowej współpracy Uniwersytetu i 
wrocławskiego ośrodka telewizji publicznej jest m.in. pod-
jęcie decyzji o realizacji filmu dokumentalnego pt. „Trzy 
wieki Uniwersytetu Wrocławskiego" w reżyserii Piotra 
Załuskiego. Środki na realizację tego filmu zostały przy-
znane przez dział telewizji edukacyjnej TVP w Warsza-
wie. Film będzie emitowany również na antenie ogólno-
polskiej. Znajduje się on już w stadium realizacji. 

Ponadto dyrektor Ryszard Nowak zadeklarował go-
towość kierowanego przez siebie ośrodka TVP do reali-
zacji serii programów o charakterze historycznym i do-
kumentalno-edukacyjnym, poświęconym czołowym posta-
ciom nauki związanym z Uniwersytetem Wrocławskim, 
w tym cyklów programów o prowizorycznych tytułach 
„Uczeni Uniwersytetu Wrocławskiego w anegdocie", „Wro-
cławscy nobliści" itp. Kwestiami związanymi z realiza-
cją tych programów zajmie się zespół reżyserów i reali-
zatorów z wrocławskiej TVP i historyków z Uniwersyte-
tu Wrocławskiego. 

W rozmowach poruszono również zagadnienia zwią-
zane z transmisją przebiegu głównych obchodów 300-
lecia Uniwersytetu w październiku i listopadzie 2002 
roku. 

Polskie projekty z zakresu nowych technologii, 
ochrony środowiska i zdrowia 

POLSCY NAUKOWCY WYGRYWAJĄ W EUROPIE 
NA PÓŁMETKU W V PR 

Największy wspólny program UE - V Ramowy Pro-
gram dysponuje na lata 1999 - 2000 budżetem 15 mld 
euro. Problemy objęte badaniami, to ochrona zdrowia, 
zrównoważony rozwój techniczny, budowa społeczeństwa 
informacyjnego i ochrona środowiska. 
W programie uczestniczy 350 polskich instytucji w 250 
projektach europejskich.. Budżet tych programów sięga 
750 min euro, dla polskich zespołów przeznaczono 40 
min euro. 

W czołówce europejskiej plasują się Centrum Tech-
niki Okrętowej z Gdańska, Stocznia Gdyńska, Stocznia 
Szczecińska i uczelnie Pomorza, realizują bowiem 8 pro-
jektów wartości kilkudziesięciu milionów euro. Ich part-
nerami są największe firmy ubezpieczające statki, prze-
woźnicy i okrętowe instytuty badawcze z całej Europy. 

Polacy uczestniczą też w projekcie GEANT - budowy 
europejskiej szerokopasmowej sieci telekomunikacyjnej 
o gigabajtowej zdolności przesyłowej. W warunkach go-
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spodarki globalnej i rozwoju społeczeństwa informacyj-
nego warunkiem koniecznym rozwoju kraju jest dołącze-
nie do tej infostrady. Całkowity koszt tego projektu wy-
nosi 200 min euro, z tego 16 tys. euro przeznaczono dla 
Polski. 
Instytut Medycyny Pracy z Łodzi realizuje 6 projektów, 
które dotyczą oddziaływania zanieczyszczeń środowi-
ska na ludzi. 

W V PR uczestniczy też kilkanaście dużych przed-
siębiorstw. Jeden z projektów WSK Świdnik został za-
kwalifikowany do realizacji przez Komisję Europejską. 
Dwa złożone przez firmę projekty dotyczące technologii 
śmigłowcowych warte były ponad 10 min euro. WSK 
Świdnik nawiązał współpracę z największymi europej-
skimi firmami lotniczymi. 

Spektakularnym polskim sukcesem było wygranie 
konkursu „ Centra Doskonałości". Ze 184 złożonych pro-
jektów zaakceptowanych zostało 34, z czego aż 9 pol-
skich, wartości 7 min euro. 
W Centrum Doskonałości „Wysokie Ciśnienie" uczestni-
czy Centrum Badań Wysokociśnieniowych PAN. Są już 
pierwsze korzyści. Powstało 5 nowych firm wysokiej tech-
nologii, które eksportują aparaturę do ponad 100 labo-
ratoriów w 25 krajach na sumy ponad 5mln USD. 

Wśród polskich projektów wyróżniają się te, które 
dotyczą ochrony środowiska. 
Polska jest wiodącym krajem w programie obejmują-
cym system monitoringu zbiorników wodnych. Projekt 
ten ma na celu rozwiązanie problemów związanych z 
budową, testowaniem i monitoringiem wpływu zanie-
czyszczeń na jakość wody w rzekach i jeziorach oraz z 
jakością ujęć wodnych. 

Komitet Badań Naukowych wyliczył, że ze składki 
wypłaconej w latach 1999 - 2000 do budżetu V RP w 
wysokości 26 min euro (drugie tyle wpłacił za nas fun-
dusz PHARE) odzyskana została w postaci projektów 
kwota 37 min euro. 

W liczbie projektów Polska wyprzedza inne kraje 
kandydujące do UE. W programie „Jakość życia" jest 65 
polskich uczestników, 62 czeskich, 50 węgierskich. 
Zaczynamy doganiać w liczbie projektów Izrael, Irlandię 
i Portugalię. 

Wieloletnie niedoinwestowanie polskie nauki i niskie 

zarobki, powodują pojawianie się dysproporcji w odzy-
skiwaniu środków ze składki do Brukseli do V PR. Koszty 
robocizny stanowią zwykle ok. połowy kosztów projektu, 
lecz partner polski wycenia koszt miesięcznej pracy na 1 
tys. euro, natomiast francuski na 14 tys. euro. 

Kraje członkowskie uczestniczą już piąty rok w pro-
gramie. Dla Polski to dopiero 1,5 roku doświadczeń, a 
jednak znaleźliśmy się na pierwszym miejscu w grupie 
państw przedakcesyjnych. 

Projekty V PR w Uniwersytecie Wrocławskim 
Z rejestracji projektów do 5 Programu ramowego Unii 

Europejskiej, prowadzonej przez Biuro Programów Unii 
Europejskiej i Współpracy z Zagranicą wynika, że pra-
cownicy Uniwersytetu Wrocławskiego złożyli 12 projek-
tów: 
• Poprawa jakości życia i zarządzanie zasobami żywy-
mi - 3 projekty złożone przez Wydział Nauk Przyrodni-
czych; 
• Przyjazne dla użytkownika społeczeństwo informa-
tyczne - 1 projekt z Wydziału Matematyki i Informatyki; 
• Środowisko naturalne, energia i zrównoważony roz-
wój - 2 projekty z Wydziału Nauk Przyrodniczych; 
• Polepszanie ludzkiego potencjału badawczego i pod-
staw wiedzy społeczno-ekonomicznej - 3 projekty z Wy-
działu Nauk Społecznych oraz 1 z Wydziału Chemii; 
• Potwierdzenie międzynarodowej roli badań wspólno-
towych, organizacja konferencji - 1 projekt z Wydziału 
Chemii oraz 1 projekt dotyczący współpracy z regionem 
w 5 PR złożyło Biuro Programów Unii Europejskiej i 
Współpracy Regionalnej. 

Dotychczas 2 projekty zostały pozytywnie rozpatrzo-
ne przez komisję UE i otrzymały dofinansowanie. Są to 
działania uzupełniające w I programie horyzontalnym. 

Informacje o programach Unii Europejskiej dostęp-
ne są na stronie 
www.chem.uni.wroc.pl/granty  
www.adm.uni.wroc.pl/jak zdobyć grant z UE/ 
http://www.npk.gov.pl/wiadomości/index.html 
Informacje: Beata Lubicka 
blu@adm.uni.wroc.pl  
tel./fax. 3752777 

K.D. 

50 LAT POLSKIEJ AKADEMII NAUK 

Polska Akademia Nauk powstała w 1951 roku. Obec-
nie (ustawa o PAN z 25 kwietnia 1997 r.) jest państwo-
wą instytucją naukową działającą przez wyłonioną w dro-
dze wyborów korporację uczonych oraz placówki nauko-
we. 

Korporacja liczy 350 członków krajowych i około 100 
zagranicznych. Placówki naukowe to około 100 instytu-
tów, samodzielnych zakładów, bibliotek, zagranicznych 
stacji naukowych i polarnych oraz przedsiębiorstw i in-
stytucji obsługujących naukę. 

Główna siedziba PAN mieści się w Warszawie. Od-
działy są w Krakowie, Gdańsku, Poznaniu, Wrocławiu, 
Łodzi, Katowicach i Lublinie. 
Oddział Wrocławski, powstały w grudniu 1970 roku, jest 
jednym z najstarszych i pod wzglądem liczby skupio-
nych w nim członków PAN plasuje się pośrodku wymie-
nionych oddziałów. 

Wśród inicjatorów powstania Oddziału we Wrocła-
wiu byli członkowie PAN działający we Wrocławiu, po-
nad 10 osób z tego grona już nie żyje, m.in. Stanisław 
Kulczyński, Hugo Steinhaus, Hugon Kowarzyk, Stani-
sław Tbłpa, Alfred Jahn. 

Funkcje przewodniczących Oddziału pełnili kolejno: 
prof. Włodzimierz Trzebiatowski (1971), prof. Kazimierz 
Urbanik (1972-1977), prof. Bogusława Jeżowska-Trze-
biatowska (1978-1991), prof. Zdzisław Bubnicki (1992-
1998). Od 1999 roku stanowisko prezesa objął prof. Ed-
mund Małachowicz, a funkcje wiceprezesów: prof. Zdzi-
sław Bubnicki i prof. Mieczysław Klimowicz. 

Aktualnie w Oddziale Wrocławskim działają profe-
sorowie: Daniel Józef Bem, Tadeusz Bielicki, Zdzisław 
Bubnicki, Jerzy Fabiszewski, Tadeusz Garbuliński, An-
drzej Górski, Andrzej Hulanicki, Mieczysław Klimowicz, 
Jan Łopuszańki, Kazimierz Łukaszewicz, Marian Mor-
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darski, Czesław Ryll-Nardzewski, Henryk Ratajczak i 
Kazimierz Urbanik. 

Początkowo siedziba Oddziału była w barokowym 
budynku tzw. Domu Steffensa przy ul. Kuźniczej 35. Od 
1980 roku mieści się przy ul. Podwale 75. 

Wzmocnieniem środowiska naukowego Wrocławia 
stały się placówki PAN: Instytut Immunologii i Terapii 
Doświadczalnej im. Ludwika Hirszwelda, Instytut Ni-
skich Temperatur i Badań Strukturalnych im. Włodzi-
mierza Trzebiatowskiego, Międzynarodowe Laboratorium 
Silnych Pól Magnetycznych i Niskich Temperatur, Za-
kład Antropologii PAN i terenowe jednostki placówek 
naukowych: Instytut Archeologii i Etnologii PAN Oddział 
we Wrocławiu, Centrum Badań Kosmicznych PAN - Za-
kład Fizyki Słońca, Instytut Badań Literackich PAN -
Pracownia Słownika Polszczyzny XVI wieku, Instytut Ba-
dań Systemowych PAN - Pracownia Systemów Wiedzy i 
Sztucznej Inteligencji, Instytut Geofizyki PAN - Dolno-
śląskie Obserwatorium Geofizyczne w Książu, Instytut 
Historii Nauki PAN, Biblioteka (filialna) Instytutu Hi-
storii Nauki, Instytut Matematyczny PAN Oddział we 
Wrocławiu, Instytut Nauk Geologicznych PAN - Zakład 
Geologii Sudetów, Instytut Nauk Prawnych PAN - Ze-
spół Prawa Ochrony Środowiska, Instytut Ochrony Przy-
rody PAN - Dolnośląska Stacja Terenowa, Instytut Pa-
razytologii PAN - Pracownia Immunopatologii. 

Oddział jako jednostka organizacyjna nie prowadzi 
samodzielnych prac badawczych. Organizuje natomiast 
stałe zebrania naukowe organizowane przez poszczegól-
ne komisje, na których są przedstawiane i dyskutowane 
wyniki badań wrocławskich naukowców i zapraszanych 
gości. 

Obecnie działa 17 komisji naukowych skupiających 
około 750 członków. 

Nauki społeczne 
• Komisja Archeologiczna 
przewodniczący: BOGUSŁAW GEDIGA 
wiceprzewodniczący: JERZY LODOWSKI 
sekretarz: MARTA MLYNARSKA-KALETYNOWA 

• Komisja Nauk Ekonomicznych 
przewodniczący: ANDRZEJ MATYSIAK 
wiceprzewodniczący: MIECZYSŁAW MOSZKOWICZ 
sekretarz: EWA KONARZEWSKA-GUBAŁA 

• Komisja Nauk Filologicznych 
przewodniczący: MIECZYSŁAW KLIMOWICZ 
wiceprzewodniczący: LUDWIKA ŚLĘK 
sekretarz: STANISŁAW PRĘDOTA 

• Komisja Nauk Historycznych 
przewodniczący: KRYSTYN MATWIJOWSKI 
wiceprzewodniczący: MIECZYSŁAW ADAMSKI 
sekretarz: ROŚCISŁAW ŻERELIK 
• Komisja Kultur Europejskich 
przewodniczący: STANISŁAW PIETRASZKO 
wiceprzewodniczący: ANTONI FURDAL 
sekretarz: ANDRZEJ M. SKRZYPIEC 

Nauki biologiczne 
• Komisja Biologii Molekularnej i Biotechnologii 
przewodniczący: STANISŁAW PRZESTALSKI 
wiceprzewodniczący: HENRYK KOZŁOWSKI 
sekretarz: BOŻENA RÓŻYCKA-ROSZAK 
• Komisja Ochrony Środowiska 
przewodniczący: JERZY FABISZEWSKI 
wiceprzewodniczący: JAN CEBRAT 
sekretarz: TERESA BREJ 

Nauki matematyczne, fizyczne i chemiczne 
• Komisja Katalizy i Fizykochemii Powierzchni 
przewodniczący: JÓZEF WRZYSZCZ 
wiceprzewodniczący: STEFAN MRÓZ, JÓZEF ZIÓŁKOWSKI 
sekretarz: JAROSŁAW M . SOBCZAK 

• Komisja Teorii i Struktury Układów Molekularnych i 
Skondensowanych 
przewodniczący: WALTER WOJCIECHOWSKI 
wiceprzewodniczący: TADEUSZ LUTY 
sekretarz: VENETA VIDENOWA-ADRABIŃSKA 

Nauki techniczne 
• Komisja Architektury i Urbanistyki 
przewodniczący: OLGIERD CZERNER 
wiceprzewodniczący: TADEUSZ ZIPSER 
sekretarz: STANISŁAW LOSE 

• Komisja Budownictwa i Mechaniki 
przewodniczący: JERZY GRONOSTAJSKI 
wiceprzewodniczący: OTTON DĄBROWSKI, KAZIMIERZ UKLEJA 
sekretarz: SYLWESTER KOBIELAK 

• Komisja Informatyki i Automatyki 
przewodniczący: ZDZISŁAW BUBNICKI 
sekretarz: LESZEK BORZEMSKI 
• Komisja Inżynierii Materiałowj 
przeowdniczący: BENEDYKT LICZNERSKI 
wiceprzewodniczący: JULIUSZ SWORAKOWSKI 
sekretarz: ANDRZEJ DZIEDZIC 

Nauki rolnicze, leśne i weterynaryjne 
• Komisja Nauk Rolniczych 
przewodniczący: ZOFIA JASIŃSKA 
wiceprzewodniczący: BOLESŁAW NOWICKI, LESZEK SZERSZEŃ 
sekretarz: ZYGMUNT MIKOŁAJCZAK 

Nauk medyczne 
• Komisja Nauk Medycznych 
przewodniczący: JACEK SZECHIŃSKI 
wiceprzewodniczący: JÓZEF JAGIELSKI, ROMAN SMOLIK 
sekretarz: ANNA SROCZYŃSKA 

Nauki o ziemi i nauki górnicze 
• Komisja Nauk Górniczych 
przewodniczący: STANISŁAW DMITRUK 
sekretarz: WOJCIECH GLAPA 
• Komisja Nauk o Ziemi 
przewodniczący: MICHAŁ SACHANBIŃSKI 
wiceprzewodniczący: J A N ŁOBODA, IRENA WOJCIECHOWSKA 
sekretarz: TADEUSZ CHODAK, STEFAN CWOJDZIŃSKI 

Przeminęli w życiu, lecz pozostali w nauce... 
• prof. WŁODZIMIERZ TRZEBIATOWSKI, członek rzeczywisty 
PAN 
• prof. MARIAN SZYROCKI, członek rzeczywisty PAN 
• prof. HUGO STEINHAUS, członek rzeczywisty PAN 
• prof. LUDWIK BADIAN, członek korespondent PAN 
• prof. TADEUSZ BARANOWSKI, członek rzeczywisty PAN 
• prof. BOGUSŁAW BOBRAŃSKI, członek rzeczywisty PAN 
• prof. WIKTOR BROSS, członek rzeczywisty PAN 
• prof. WŁADYSŁAW BOBROWNICKI, członek rzeczywisty PAN 
• prof. KAZIMIERZ BORATYŃSKI, członek rzeczywisty PAN 
• prof. BOGUSŁAWA JEŻOWSKA-TRZEBIATOWSKA, członek rze-
czywisty PAN 
• prof. ALFRED JAHN, członek rzeczywisty P A N 
• prof. JERZY IGNACY SKOWROŃSKI, członek rzeczywisty PAN 
• prof. IGOR KISIEL, członek rzeczywisty PAN 
• prof. HUGON KOWARZYK, członek rzeczywisty PAN 
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• prof. EDWARD MARCZEWSKI, członek rzeczywisty PAN 
• prof. HENRYK KUCZYŃSKI, członek korespondent PAN 
• prof. BOGDAN STALIŃSKI, członek rzeczywisty PAN 
• prof. STEFAN ŚLOPEK, członek rzeczywisty P A N 
• prof. JAN RZEWUSKI, członek rzeczywisty P A N 

• prof. STANISŁAW TOŁPA, członek rzeczywisty P A N 
• prof. BOLESŁAW ŚWIĘTOCHOWSKI, członek rzeczywisty P A N 
• prof. HENRYK TEISSEYRE, członek rzeczywisty P A N 

K.D. 

Z PRASY... 

Największe odkrycia, wynalazki i dokonania naukowe w 
XX wieku 
Wstrząsnęły ś w i a t e m 

Rewolucja kwantowa 
Przed stu laty Max Planck sformułował podwaliny fizy-
ki kwantowej. Wyjaśnił, j ak to się dzieje, że rozgrzane 
ciała świecą. Uważał, że energia może być emitowana i 
absorbowana w maleńkich porcjach, zwanych kwanta-
mi, a nie w sposób ciągły. 
Sto lat nagrody Nobla 
W 1900 roku powstała Fundacja Nobla (9,2 min ówcze-
snych dolarów USA). Rok później wręczono prestiżowe 
nagrody, ufundowane przez inżyniera i wynalazcę Alfre-
da Bernharda Nobla. Co roku wybierani są laureaci w 
dziedzinach: l i teratura, fizyka, chemia i medycyna. Wrę-
czana jest też nagroda pokojowa. 
Nobel dla Marii Skłodowskiej i Piotra Curie 
W 1903 roku Maria Curie-Skłodowska wraz z mężem 
Piotrem Curie otrzymała nagrodę Nobla z dziedziny fi-
zyki za badania nad promieniotwórczością na tu ra lną . 
W 1911 roku Maria Curie-Skłodowska otrzymała drugą, 
samodzielną nagrodę Nobla w dziedzinie chemii za od-
krycie pierwiastków polonu i r adu oraz otrzymanie radu 
w stanie czystym i zbadanie jego właściwości z dwóch 
różnych dziedzin. Dotychczas pozostała jedyną osobą, 
która dostała dwie nagrody Nobla. 
Teoria względności 
Albert Einstein - urzędnik biura patentowego w Berli-
nie - zaprezentował w 1905 roku teorię względności, któ-
ra jest jednym z największych przełomów intelektual-
nych w dziejach ludzkości. Postulatem, na którym opie-
ra się teoria względności jest założenie, że prędkość świa-
tła w próżni dla każdego obserwatora, należącego do klasy 
obserwatorów poruszających się ze stałą prędkością (tzw. 
obserwatorów inercjalnych), jest t aka sama i wynosi 300 
tys. km/sek. 
Szczepionka przeciw gruźlicy 
Francuscy uczelni Albert Calmet te i Camille Guer in 
opracowali w 1921 roku skuteczną metodę szczepień 
przeciwko gruźlicy. Szczepionkę BCG zastosowali sku-
tecznie u noworodka, którego matka zmarła na gruźlicę 
i w ten sposób udało się ochronić dziecko przed chorobą. 
Jes t to szczep prą tka gruźliczego Mycobacterium tuber-
culosis o zredukowanych własnościach chorobotwórczych. 
Odkrycie penicyliny 
W 1928 roku jedną z hodowli gronkowca prowadzoną 
przez bakteriologa Aleksandra Fleminga zniszczyła pleśń 
Pénicillium. Odpowiedzialną za to substancję - pierwszy 
antybiotyk, nazwał penicyliną. Później prace innych Bry-
tyjczyków - Howarda Waltera Floreya i Erns ta Borisa 
Chaina pozwoliły na masową produkcję penicyliny i jej 
zastosowanie w leczeniu. W 1945 roku Fleming, Florey i 
Chain otrzymali Nagrodę Nobla. 
Początki telewizji 
W 1884 roku pierwszą próbę przesłania obrazów na od-
ległość przeprowadził niemiecki inżynier Paul Nipkow. 

Prototypem telewizora była metalowa tarcza obrotowa 
z otworami, przez którą przechodził promień świetlny 
wybierający obraz. Za pioniera telewizji uznaje się jed-
nak Władyiniara Zworykina, inżyniera rosyjskiego po-
chodzenia, który w latach 20. wynalazł kineskop. W 1925 
roku za sprawą Johna Logie Bairda odbyła się pierwsza 
t ransmis ja ruchomego obrazu. Aparat t ransmisyjny zbu-
dował m.in. z pudełka po herbacie, pudełka po herbatni-
kach - jako osłony lampy, igieł krawieckich, pudeł na 
kapelusze, s t runy do pianina, kleju, sznurka i laku. Na 
ekranie pojawił się 15-letni William Taynton pracujący 
piętro niżej. 
Bomba atomowa 
Albert Einstein wskazał listownie prezydentowi USA 
Franklinowi Roosveltowi możliwość uzyskania ogromnej 
energii w czasie łańcuchowej reakcji rozszczepienia ją-
der pierwiastków ciężkich. W 1939 roku prezydent Ro-
osvelt zdecydował o rozpoczęciu prac nad skonstruowa-
niem bomby z wykorzystaniem procesu rozszczepienia 
jąder u ranu . 13 sierpnia 1942 roku prace te określono 
kryptonimem „DSM - projekt" (produkcja mater iałów 
zastępczych) lub „Manhat tan - Project", a szefem woj-
skowym projektu został gen. Leslie Richard Groves. W 
Los Alamos nad skons t ruowaniem bomby pracowali 
najwybitniejsi uczeni różnych narodowości. 
Sputnik na orbicie 
Wyścig w podboju kosmosu rozpoczął się od wystrzele-
nia, ku zaskoczeniu świata, pierwszego sztucznego sate-
lity Ziemi - Sputnika 1. Była to metalowa kula o średni-
cy 58 cm, masie 83,6 kg z 4 antenami. Satelita posiadał 
przyrządy do pomiaru tempera tury i gęstości szczyto-
wych warstw atmosfery. Dane przesyłał na Ziemię przez 
21 dni (na tyle wystarczyło baterii). Okrążając Ziemię 
nadawał sygnał „pi-pip". Na orbicie ziemskiej był przez 
niecałe 100 dni, a potem schodząc na niższe partie at-
mosfery spłonął. 
Zdobywcy kosmosu 
Pierwszym kosmonautą był Rosjanin Jur i j Aleksiejewicz 
Gagarin - 12 kwietnia 1961 roku na pokładzie s ta tku 
Wostok 1 był w kosmosie 108 minut , okrążając orbitę 
ziemską (przebył 40 000 km). Statek był pilotowany z 
ziemi (naukowcy nie wiedzieli jak stan nieważkości działa 
na człowieka). Gagarin szkolił kosmonautów. Zginął t ra-
gicznie 27 marca 1968 roku w wypadku samolotowym 
podczas lotu treningowego. 
W przestworzach 
Aleksiej Leonow był pierwszym człowiekiem, który wy-
szedł z kabiny s ta tku kosmicznego w otwartą przestrzeń 
kosmiczną. Został wystrzelony w s ta tku Woschod 2 w 
marcu 1965 roku z drugim kosmonautą - Pawłem Biela-
jewem. 18 marca 1965 roku Leonow przez 10 minut „spa-
cerował" w przestrzeni kosmicznej, połączony ze stat-
kiem linką. Przebieg tej operacji był filmowany przez 
kamerę te lewizyjną i t r ansmi towany na Ziemię. Lot 
Woschoda 2 trwał 1 dobę, 2 godziny i 2 minuty. 
Pierwsza t ransplantacja serca 
3 grudnia 1967 roku w Kapsztadzie (RPA) Christ ian 
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Neethling Barnard przeszczepił po raz pierwszy w dzie-
jach serce jednego człowieka innemu człowiekowi. Serce 
25-letniej Denise Ann Darvall, ofiary wypadku samo-
chodowego, wszczepiono 54-letniemu Louisowi Washkan-
sky'emy. Przeżył z nowym sercem tylko 18 dni. Drugi 
pacjent Barnarda, Philip Blaiberg operowany 2 stycznia 
1968 roku, żył już 19 miesięcy. 
Człowiek na księżycu 
21 lipca o godz. 3.56 Amerykanie Neil Armstrong, a kil-
ka minut później Edwin Aldrin wyszli ze statku kosmicz-
nego „Apollo 11" i stanęli na Księżycu (Michael Collins 
pozostał w statku). Astronauci pozostali tam 22 godzi-
ny, z czego 2 godziny spędzili poza lądownikiem „Eagle" 
będącym częścią statku Apollo 11. 
Polak kosmonautą 
Mirosław Hermaszewski był pierwszym Polakiem, któ-
ry znalazł się w przestrzeni kosmicznej. Na pokładzie 
statku Sojuz 30 wraz z dwoma kosmonautami radziec-
kimi znajdował się w kosmosie przez 9 dni. Misja ko-
smiczna Sojuza 30 rozpoczęła się 27 czerwca 1978 roku. 
Rewolucja informatyczna 
Pierwsze urządzenie elektroniczne do automatycznego 
przetwarzania informacji przedstawionych cyfrowo (Mark 
I) skonstruował w 1944 roku Amerykanin H. Alken. W 
1946 roku dwaj Amerykanie J. Mauchly i J.P. Eckert 
zbudowali maszynę cyfrową ENIAC, zawierającą 18 
lamp elektronowych i pracującą ponad 1000 razy szyb-
ciej niż Mark I. Od 1959 roku w miejsce lamp elektrono-
wych zaczęto używać tranzystorów, a w 1965 - układów 
scalonych, co pozwoliło na znaczne zmniejszenie rozmia-
rów pierwszych komputerów. 
Polski astronom - kandydatem do Nobla 
Aleksander Wolszczan - polski astronom, który odkrył 
pierwsze układy planetarne poza układem słonecznym, 
jest jednym z kandydatów do fizycznego Nobla. W 1990 
roku Wolszczan zaobserwował zaburzenia sygnałów do-
cierających na Ziemię z pulsara PSR 1257+12, które, 
jego zdaniem, pochodziły od istniejących planet. Przy-
puszczenia te potwierdziły się i w 1991 roku przy pomo-
cy największego na świecie ówcześnie radioteleskopu w 
Arecibo w Puerto Rico odkryto dwie planety o masach 
3,4 oraz 2,8 masy Ziemi. 
Wyizolowanie wirusa HIV 
Wyizolowanie wirusa HIV, który wywołuje zespół Naby-
tego Niedoboru Odporności, tj. AIDS, przez Luca Monta-
gniera było pierwszym krokiem na drodze do poznania 
przyczyny rozwoju tej śmiertelnej choroby. W maju 1983 
roku zespół Luca Montagniera z Instytutu Pasteura w 
Paryżu wyizolował po raz pierwszy wirusa HIV (human 
immunodeficiency virus). Montagnier nazwał go wirusem 
LAV. Nazwa HIV została wirusowi nadana ostatecznie 
w 1987 roku. Walka z AIDS toczy się do dziś, bo obietni-
ce uczonych opracowania skutecznej szczepionki nie po-
wiodły się. 
Sklonowanie owcy Polly 
5 lipca 1996 roku w stajni Instytutu Roślin w Szkocji 
przyszła na świat najsławniejsza owca świata - Dolly. 
Była ona pierwszym ssakiem sklonowanym z dorosłej, 
w pełni zróżnicowanej komórki sutka sześcioletniej owcy. 
Dotychczas klonowanie odbywało się w oparciu o komór-
ki zarodkowe, tym razem wyhodowano nowy organizm z 
jądra komórki dorosłego organizmu, z komórki wyspe-
cjalizowanej, pełniącej w organizmie konkretne funkcje. 
Jej twórca Jan Wilmut nowo narodzonej owcy dał imię 
na cześć Dolly Parton, amerykańskiej piosenkarki coun-
try. Na życzenie firmy PTL, finansującej eksperyment, 

narodziny Dolly ogłoszono 23 lutego 1997 roku. 
Odczytano sekwencję genomu człowieka 
Jednym z największych naukowych projektów XX wieku 
był Program Poznania Ludzkiego Genomu. Ustalenie 
sekwencji ludzkiego DNA ma być wstępem do zdobycia 
pełnej wiedzy na temat działania genów ludzkich. W1988 
roku zapadła decyzja o rozpoczęciu międzynarodowego 
Programu Poznania Ludzkiego Genomu (Human Geno-
me Project). Zakończenie projektu przewidywano na 2005 
rok. W ciągu 12 lat przodujące badania w zakresie po-
znania genomu człowieka prowadziła grupa naukowców 
z 18 państw m.in. z USA, Japonii i kilku europejskich, a 
od 1998 roku także prywatna firma amerykańska Cele-
ra Genomicsics, której szef. prof. Craig Venter opraco-
wał metodę pozwalającą na szybki postęp prac. 26 czerw-
ca 2000 roku japoński oddział programu Human Geno-
me Project ogłosił w Tokio, że odczytano 85 proc. sekwencji 
ludzkiego genomu. "Gazeta Wrocławska" 

wybrała K.D. 

Odkrycia roku 2000 
• Poznanie prawie pełnej mapy genetycznej ludzkiego 
DNA przez zespoły badawcze Human Genome Project 
(HGP) i Celera Genomics Co. Informacja o tym wydarze-
niu obiegła świat 26 czerwca. 
W 2000 r. Uczeni poznali też genomy innych organizmów 
- muszki owocowej ( Drosophila melanogaster), rośliny 
rzodkiewnika ( Arabidopsis Thaliana) oraz kilku bakte-
rii, w tym przecinkowca cholery (Vibrio cholerae) i me-
ningokoków ( Neisseria meningitidis) powodujących za-
palenie opon mózgowo - rdzeniowych u dzieci. Dzięki 
badaniom DNA naukowcy zyskują wgląd w naturę ta-
kich istotnych procesów, jak powstawanie nowotworów, 
starzenie czy działanie układu immunologicznego. 
• Stworzenie szczegółowego trójwymiarowego obrazu 
rybosomu - obecnego w każdej komórce aparatu, który 
przeprowadza syntezę wszystkich białek. Wynika zanie-
go, że to kwas rybonukleinowy, zwany w skrócie RNA, 
może być odpowiedzialny za powstanie życia na Ziemi. 
• Odkrycie świetnie zachowanych czaszek naszych 
przodków na południu Gruzji, datowanych na 1,7 min 
lat. Mogły należeć do pierwszych hominidów (człowieko-
watych), które zdecydowały się opuścić Afrykę. 
• Postępy w technologii polimerów przewodzących prąd, 
dzięki którym mogą powstać układy elektroniczne z ta-
nich tworzyw sztucznych. W minionym roku opracowano 
m.in. plastikowe składniki obwodów komputerowych i 
laser oparty na organicznym tetracenie. 
• Kolejny dowód na to, że niektóre komórki dorosłego 
organizmu ( tzw. komórki macierzyste) można całkowi-
cie przeprogramować i otrzymać z nich wiele rodzajów 
różnych tkanek, m.in. komórki krwi czy mięśni. Komórki 
macierzyste stanowią realną szansę na rewolucję w me-
dycynie. 
• Wykrycie śladów wody na Marsie i pod lodową skoru-
pą jowiszowego księżyca Europa. Te odkrycia zwiększa-
ją prawdopodobieństwo istnienia życia poza Ziemią. 
• Dowód na to, że przestrzeń nie jest zakrzywiona, tj. 
Wszechświat jest płaski. Do tego wniosku prowadzą po-
miary kosmicznego promieniowania tła prowadzone z 
pokładów balonów Boomerang i Maxima. A to oznacza, 
że trzeba pogodzić się z istnieniem tajemniczej ciemnej 
materii, a także nieznanej formy ciemnej energii, która 
wypełnia kosmos. 
• Badania nad znajdującymi się w jądrach komórek 
receptorami hormonów sterydowych; które pośredniczą 
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w tak istotnych procesach jak metabolizm cholesterolu 
czy produkcja kwasów tłuszczowych. Odkrycie otwiera 
możliwość uzyskania nowych leków przeciw miażdżycy, 
niektórym nowotworom i cukrzycy. 
• Obserwacje planetoidy Eros, które prowadziła sonda 
NEAR, dostarczyły dowodów, że planetoidy są źródłem 
meteorytów spadających na Ziemię. 
• Zdumiewający eksperyment, w którym prąd elek-
tryczny popłynął jednocześnie w dwóch przeciwnych kie-
runkach. Dotychczas takie eksperymenty, będące konse-
kwencją mechaniki kwantowej, udawały się jedynie w 
mikroś wiecie. 

• Wytypowano również sześć dziedzin, w których spo-
dziewane są największe osiągnięcia w roku 2001. Wy-
mieniono tutaj m.in. choroby zakaźne, badania oceanów 
z wykorzystaniem satelitów, badania nad „ kwarkową 
zupą" w chwilę po Wielkim Wybuchu i nad rozwojem 
komórek. 

Za „ Science" 
Od Redakcji 
W „PU" nr 12/2000 w artykule "Uniwersytet dzisiaj" z mie-
sięcznika „Wrocław i Dolny Śląsk" - str. 17 pominięto z ośmiu 
wydziałów uniwersyteckich Wydział Nauk Przyrodniczych. 
Przepraszamy Szanownych Czytelników. 

Z OBRAD KONFERENCJI REKTORÓW AKADEMICKICH 
SZKÓŁ POLSKICH 

INFORMACJA 

o STANIE PRAC NAD REALIZACJĄ POROZUMIENIA 

ZAWARTEGO 30 I X 2000 R. w KRAKOWIE MIĘDZY K R A S P 
A MINISTREM EDUKACJI NARODOWEJ 

w SPRAWIE NOWEJ FORMUŁY EGZAMINÓW MATURALNYCH 

Realizacja Porozumienia wiąże się obecnie z pilną 
potrzebą określenia przez uczelnie wymagań rekrutacyj-
nych na poszczególne kierunki studiów w roku akade-
mickim 2002/2003. 
Ze względu na bardzo istotne argumenty strony oświa-
towej wymagania rekrutacyjne powinny być ustalone i 
ogłoszone już w I kwartale 2001 roku. Prace nad tymi 
warunkami powinny być rozpoczęte na poszczególnych 
wydziałach i zatwierdzone przez senaty uczelni. Ze wzglę-
du na spoistość wprowadzonej reformy edukacji narodo-
wej, warunki rekrutacyjne powinny w możliwie znacz-
nym stopniu sprowadzać się do wykazu wymaganych na 
danym kierunku egzaminów maturalnych i poziomu ich 
zaawansowania. 

Punkt 9 Porozumienia gwarantuje jednak pełną au-
tonomię uczelniom w ustalaniu warunków rekrutacyj-
nych. Uczelnie więc, nie łamiąc Porozumienia, mogą 
wprowadzać pewne dodatkowe sprawdziany. Należy też 
przewidzieć ścieżkę specjalną dla maturzystów nie dys-
ponujących nową maturą (maturzystów z lat wcześniej-
szych lub absolwentów techników). Słaby wynik egzami-
nu maturalnego może być poprawiony z pojedynczego 
przedmiotu w sierpniu, a cała matura może być popra-
wiana 5-krotnie. 

Materiały zawierające informacje dotyczące egzami-
nu maturalnego zostały rozesłane P.T. Rektorom, ale 
mogą być dodatkowo uzyskane w Centralnej Komisji 
Egzaminacyjnej /CKE/ w Warszawie i w 8 Okręgowych 
Komisjach Egzaminacyjnych /OKE/ (może wystąpić pro-
blem dostarczania tych materiałów P.T. Dziekanom). 
Bardzo ważną sprawą jest utrzymywanie bezpośrednie-
go kontaktu uczelni w właściwą terenowo OKE z dwóch 
przynajmniej powodów. Po pierwsze chodzi o delegowa-
nie przedstawicieli uczelni do grona egzaminatorów ma-
turalnych. Egzaminatorem maturalnym można zostać 
po ukończeniu kursu (kursy te organizowane są co pe-
wien czas). Po drugie chodzi o udział przedstawicieli uczel-
ni w pracach nad doskonaleniem kolejnych edycji pod-
staw programowych i standardów egzaminacyjnych po-
szczególnych przedmiotów. Do tej pory zgłoszono już pew-
ną ilość istotnych uwag. Kontakty powinny być inicjowa-
ne z obydwóch stron. Najwygodniejszą formą współpra-
cy wydaje się kontakt pracowników OKE z lokalnym Ko-
legium Rektorów. 

W 2001 roku równoległe ze „starą" maturą odbędzie 
się próba generalna „nowej" matury z matematyki i ję-
zyka obcego na poziomie podstawowym. Przed egzami-
nem nowej Matury 2002 będą więc dostępne cenne infor-
macje umożliwiające wprowadzenie niezbędnych korekt. 

Prof. Andrzej Mulak 
Przewodniczący Komisji ds. Integracji, Partnerstwa i 

Standardów Akademickich 

LICZBA STUDENTÓW STUDIUJĄCYCH 
NA POSZCZEGÓLNYCH WYDZIAŁACH UNIWERSYTETU 
WROCŁAWSKIEGO W ROKU AKADEMICKIM 2000/2001 

Wydział 
System studiów 

Wydział 
dzienne zaoczne 

wieczorowe 

Filologiczny 3624 2665 

Nauk Historycznych i Pedagogicznych 2564 3063 

Numer 1/2001 



PRZEGLĄD UNIWERSYTECKI 23 

Prawa i Administracji 2810 15628 

Fizyki i Astronomii 453 46 

Nauk Przyrodniczych 1782 784 

Nauk Społecznych 1764 3678 

Chemii 873 156 

Matematyki i Informatyki 1389 340 

Razem 15259 26360 
źródło: Dzia} Nauczania UWr. 

W roku akademickim 2000/2001, wg stanu z grudnia 2000, na uczelni studiuje 41619 studentów. 

ODESZLI NA ZAWSZE 

Prof. dr hab. 
JANUSZ ANUSIEWICZ 

18 V 1946 - 26 XII 2000 

Uniwersytetu w Münster i w Trewirze, organizator na-
uki i zasłużony nauczyciel akademicki. 

M g r ANNA OLSZEWSKA 
19 V 1947 - 24 XII 2000 

Językoznawca, profesor nadzwyczajny Uniwersytetu 
Wrocławskiego, w latach 1994-1998 kierownik Zakładu 
Współczesnego Języka Polskiego Instytutu Filologii Pol-
skiej, współtwórca i redaktor serii wydawniczej „Język a 
Kultura", niestrudzony opiekun Studenckiego Koła Na-
ukowego Językoznawców, wykładowca języka polskiego 

Długoletni pracownik Zakładu Geologii Stosowanej, 
Biura ds. Promocji i AbsolwentówUWr., a ostatnio In-
stytutu Nauk Geologicznych Uniwersytetu Wrocławskie-
go. 

ODSZEDŁ PROF, DR HAB. JANUSZ ANUSIEWICZ 

Urodził się 19 maja 1946 roku w 
Terespolu nad Bugiem. Tam skoń-
czył szkołę podstawową i średnią -
pięcioletnie Liceum Pedagogiczne. 
W latach 1965-1970 studiował po-
lonistykę na Uniwersytecie Wro-
cławskim. Od samego początku 
związał się bardzo silnie ze stu-
denckim ruchem naukowym, wygła-
szając referaty na ogólnopolskich 
konferencjach młodych językoznaw-

ców. Pracę magisterską poświęconą analizie językowej 
akt prawnych Kościerzyny z lat 1579-1589 napisał pod 
kierunkiem prof. Stanisława Rosponda i obronił ją w 
roku 1970. Od 1 października 1970 roku był stażystą 
Zakładu Języka Polskiego Instytutu Filologii Polskiej, a 
od 1 października 1971 - asystentem, po dwóch latach -
starszym asystentem. W roku 1976 obronił pracę dok-
torską o konstrukcjach analitycznych we współczesnych 
języku polskim, napisaną pod kierunkiem prof. Bogda-
na Sicińskiego. Od 1 października 1976 roku był ad-
iunktem. W roku 1977 wyjechał do Münster i przez 3 
lata z wielkim powodzeniem pełnił obowiązki lektora 
języka polskiego na tamtejszym Uniwersytecie Wilhel-
ma. Do Münster wyjeżdżał jeszcze później parę razy, 
odbywając staże w Instytucie Językoznawstwa Ogólne-
go. W tym czasie jego zainteresowania naukowe skupiły 
się na lingwistyce kulturowej, badającej związki między 
językiem a kulturą, różnorodne uwarunkowania i impli-
kacje pomiędzy tymi najważniejszymi wytworami ludz-
kiego umysłu, woli i emocji, szukającej odpowiedzi na 
pytanie, czy i w jaki sposób możliwe jest podmiotowo-
przedmiotowa rekonstrukcja kultury zawartej w języku 

oraz jego tekstach. Sumą jego przemyśleń w tym zakre-
sie stała się rozprawa habilitacyjna pt. Lingwistyka kul-
turowa. Zarys problematyki, opublikowana w roku 1994. 
Ib jego najważniejsze dokonanie naukowe jest przywo-
ływane we wszystkich pracach lingwistycznych. 1 paź-
dziernika 1994 roku Janusz Anusiewicz zostaje powoła-
ny na stanowisko kierownika Zakładu Współczesnego 
Języka Polskiego. Ciągle - z niezwykłą ofiarnością - opie-
kuje się studenckim kołem naukowym, organizuje letnie 
obozy, z których przywozi niezwykle cenne nagrania tek-
stów gwarowych. Powołuje do życia wspaniałą serię wy-
dawniczą "Język a Kultura", w kolejnych kilkunastu to-
mach zawierającą referaty przygotowywane na coroczne 
sesje w Karpaczu. Ib przedsięwzięcie ugruntowuje jego 
wyjątkową pozycję w polskim językoznawstwie. W uzna-
niu osiągnięć naukowych, dydaktycznych i organizacyj-
nych Senat Uniwersytetu Wrocławskiego powołuje dra 
hab. Janusza Anusiewicza na stanowisko profesora nad-
zwyczajnego w roku 1995. W roku 1996 ukazuje się Słow-
nik polszczyzny potocznej (współautor Jacek Skawiński). 
Rok akademicki 1997/98 Janusz Anusiewicz spędza w 
Niemczech jako visiting profesor Uniwersytetu w Trewi-
rze. Podejmuje opiekę nad kilkoma przewodami doktor-
skimi. Pogarszający się stan zdrowia sprawia, że z dniem 
28 lutego 1998 roku przestaje pełnić funkcję kierownika 
Zakładu Współczesnego Języka Polskiego. Przedłużają 
się urlopy dla poratowania zdrowia. 5 sierpnia 2000 roku 
Janusz Anusiewicz zmuszony jest do przejścia na rentę. 
Zmarł w drugi dzień Świąt Bożego Narodzenia - 26 grud-
nia. 

Prof. Jan Miodek 
Dyrektor Instytutu Filologii Polskiej 
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NAGRODY I STYPENDIA 
FUNDACJI NA RZECZ NAUKI POLSKIEJ 

• Nagroda FNP przyznawana polskim uczonym za 
wybitne osiągnięcia i odkrycia naukowe w następują-
cych dziedzinach: 
nauki humanistyczne i społeczne 
nauki przyrodnicze i medyczne 
nauki ścisłe 
nauki techniczne. 
Przedmiotem nagrody mogą być indywidualne osiągnię-
cia uzyskane lub potwierdzone w okresie czterech lat 
poprzedzających datę zgłoszenia do konkursu. 
Termin zgłaszania kandydatur do Nagrody FNP 
upływa 31 marca. 

• Subsydia dla uczonych (3 letnie) obejmujące w 
roku 2001 nauki techniczne. 
Na subsydium składają się: imienne stypendium laure-
ata oraz środki, które zgodnie z uznaniem może on prze-
znaczyć na stypendia dla swoich doktorantów i współ-
pracujących z nim młodych doktorów, na zakupy książek 
i czasopism, aparatury i materiałów, udział w konferen-
cjach, finansowanie krótkich wyjazdów naukowych, or-
ganizowanie seminariów itp. 
Kandydatów zgłasza powołana przez Fundację grupa 
kilkunastu wybitnych uczonych, uznawanych za autory-
tety w danej dziedzinie. 
Subsydia przyznawane są na drodze zamkniętego 
konkursu. 

• Stypendia krajowe dla młodych polskich naukow-
ców w wieku do 30 lat. 
Podstawowym kryterium oceny kandydatów jest ich do-
robek naukowy udokumentowany publikacjami w uzna-
nych periodykach naukowych. 
Stypendia przyznawane są na okres roku z możliwością 
przedłużenia na drugi rok po ocenie osiągnięć stypendy-
sty. 
Termin składania wniosków na rok 2002 upływa 31 
października 2001 r. 

• Stypendia zagraniczne przyznawane najlepszym 
polskim młodym doktorom w wieku do 35 lat na okres 
od 6 do 12 miesięcy, przeznaczone na sfinansowanie po-
bytu w zagranicznym ośrodku naukowym (w tym koszty 
podróży, ubezpieczenia w trakcie pobytu za granicą). 
Mogą korzystać tylko ci, którzy nie odbywali jeszcze dłu-

goterminowych stażów zagranicznych. 
Stypendyści po powrocie do kraju mogą ubiegać się o 

grant wspomagający (do wysokości 40 tys. zł) do wyko-
rzystania min. na zakup aparatury naukowej, sprzętu 
ułatwiającego pracę badawczą, wydawnictwo czy prenu-
meratę czasopism). 
Termin składania wniosków upływa 15 marca. 

• Honorowe Stypendium von Humboldta dla wy-
bitnych uczonych niemieckich jako odpowiednik Hum-
boldt - Forschungspreise, prestiżowego wyróżnienia dla 
uczonych zagranicznych, w tym także polskich. 

Stypendium może być przyznane badaczom wszyst-
kich specjalności w uznaniu ich dotychczasowych doko-
nań naukowych i ich wkładu w rozwój współpracy na-
ukowej Polski i Niemiec. Stypendium udzielane jest na 
okres od 4 do 12 miesięcy (do wykorzystania w kilku-
miesięcznych turach w ciągu kolejnych trzech lat).Wyso-
kość stypendium uzależniona jest od pozycji laureata 
oraz planowanego czasu pobytu w Polsce. 

Nominacje uczonych niemieckich mogą być zgłasza-
ne tylko przez uznanych uczonych polskich ( wnioski po-
chodzące bezpośrednio od uczonych niemieckich nie będą 
przyjmowane). 
Termin zgłaszania kandydatur upływa 30 września. 

• Stypendia konferencyjne dla pracowników lub dok-
torantów, obywateli polskich, w wieku do 35 lat, prowa-
dzących badania naukowe i zamierzających wygłosić na 
konferencji referat , komunikat lub przedstawić plakat. 
Mogą być wykorzystane na dofinansowanie kosztów pod-
róży, opłat konferencyjnych, zakwaterowania bądź wyży-
wienia w czasie konferencji. Wnioski będą oceniane na 
podstawie dorobku naukowego kandydata, rangi konfe-
rencji oraz znaczenia prezentacji. 
Wnioski będą przyjmowane w terminach do 15 
kwietnia, 15 czerwca i 15 października. 

Regulaminy i formularze wniosków na wymienione sty-
pendia dostępne są w Internecie pod adresem: 
http://www.fnp.org.pl 

oraz w Dziale Badań Naukowych pok. 110 Gm. U.Wr. 
(tel. 3752-265, 3752-241) 

Marzena Leszczyńska 
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